

RELAZIONE RIASSUNTIVA

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1 POSTO/I DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R N. 4206 DEL 18/12/2015 PER IL SSD 06/C1-SCMED/18 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE-FACOLTA'DI MEDICINA E ODONTOIATRIA. DELL'UNIVERSITÀ' DI ROMA LA SAPIENZA.

La Commissione giudicatrice per la procedura selettiva di chiamata a n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato SC 06/C1- ssd MED/18 nominata con D.R. n. 4206 del 18/12/2015, riunitasi presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche ex 3^a Clinica Chirurgica – Facoltà di Medicina e Odontoiatria dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nelle persone di:

- Prof. Alfonso Barbarisi
- Prof. Achille Gaspari
- Prof. Giovanni Ramacciato

ha tenuto complessivamente n. 5 riunioni iniziando i lavori il 20 giugno 2016 e concludendoli il 21 luglio 2016

- I riunione: data 20/06/2016 dalle ore 9.00 alle ore 10.30
- II riunione: data 30/06/2016 dalle ore 10.00 alle ore 12.00
- III riunione: data 06/07/2016 dalle ore 10,30 alle ore 12.00
- IV riunione: data 18/07/2016 dalle ore 10,30 alle ore 14.00
- V riunione: data 21/07/2016 dalle ore 10,50 alle ore 13.00

- nella **prima riunione** la Commissione ha proceduto a nominare il Presidente nella persona del Prof. Achille Gaspari e del Segretario nella persona del Prof. Giovanni Ramacciato. Ha proceduto poi ad prendere visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento delle procedure (Legge 240/2010, bando di concorso, decreto di costituzione delle commissioni giudicatrici) procedendo a fissare in dettaglio i criteri di massima per la valutazione dei candidati.

- nella **seconda riunione** la Commissione ha proceduto ad esaminare parte delle domande di partecipazione al concorso dei candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Ha pertanto esaminato la documentazione presentata dal candidato Patrizi Gregorio e ha ritenuto valutabili tutti i titoli e le pubblicazioni presentati dal Candidato.

La Commissione giudicatrice all'atto della valutazione dei lavori scientifici presentati dal candidato **GUERRINI GIAN PIERO**, ha verificato che lo stesso aveva inviato un numero di lavori superiore a quello indicato nell'articolo 1 del bando di concorso. Ha interrotto quindi la valutazione dei lavori informando gli uffici competenti così come specificato nel regolamento d'ateneo.

- nella **terza riunione** la Commissione ha proceduto ad esaminare le ulteriori domande presentate dai candidati D'Orazi Valerio e Pironi Daniele ha pertanto ritenuto valutabili tutti i titoli e le pubblicazioni presentati dai candidati.

- nella **quarta riunione** la Commissione ha provveduto a formulare i "GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI" sulla produzione scientifica (produzione scientifica globale e n. 20 pubblicazioni scientifiche presentati dai candidati); sull'attività didattica, sulla attività assistenziale, sul C.V. e sugli altri titoli presentati

- nella **quinta riunione** la Commissione ha provveduto ad identificare i candidati e successivamente ad interrogare i medesimi su alcuni lavori presentati per la valutazione, a formulare domande di patologia e clinica chirurgica e a sottoporre i candidati a lettura e traduzione di un brano di lingua inglese e di lingua francese presente in riviste scientifiche di chirurgia.

Alla fine dei lavori dopo aver svolto una valutazione comparativa tra i candidati relativa ai giudizi collegiali precedentemente formulati e all'esito della discussione dei lavori e della prova di lingua, la Commissione ha individuato quale vincitore il Dr. **PIRONI DANIELE**

Il Prof. Achille Gaspari, presidente della presente Commissione, delega il Sig. Guglielmi Michele a consegnare al Responsabile del procedimento:

- una copia originale di tutti i verbali delle singole riunioni con gli allegati;
- una copia originale dei giudizi collegiali complessivi comparativi (allegato C) espressi su ciascun candidato;
- una copia originale della relazione riassuntiva dei lavori svolti.

Tutto il materiale sopra indicato viene consegnato in un plico chiuso e firmato da tutti i componenti la Commissione sui lembi di chiusura.

La Commissione viene sciolta alle ore 12.30

Roma, 21 luglio 2016

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. Alfonso Barbarisi

- Prof. Achille Gaspari

- Prof. Giovanni Ramacciato

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1 POSTO/I DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R N. 4206 DEL 18/12/2015 PER IL SSD 06/C1-SCMED/18 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE-FACOLTA'DI MEDICINA E ODONTOIATRIA. DELL'UNIVERSITÀ DI ROMA LA SAPIENZA.

VERBALE N. 2

Alle ore 10.00_ del giorno ___30/06/2016_ i membri della Commissione giudicatrice per la procedura selettiva di chiamata a n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato SC 06/C1_- ssd _MED/18_ nominata con D.R. n. 4206 del 18/12/2015 nelle persone di:

- Prof. Alfonso Barbarisi
- Prof. Achille Gaspari
- Prof. Giovanni Ramacciato

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, verifica i nomi dei candidati.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati al concorso, delle esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute, dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, D.Lgs. 1172/1948 con i candidati stessi e prende atto che i candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 4 e precisamente;

- D'ORAZI VALERIO;
- GUERRINI GIAN PIERO
- PATRIZI GREGORIO;
- PIRONI DANIELE;

La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione al concorso dei candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato **GUERRINI GIAN PIERO**

La commissione giudicatrice, verificato che il candidato ha inviato un numero di lavori superiore a quello indicato quale numero massimo nel bando di concorso, interrompe la valutazione delle pubblicazioni del presente candidato e chiede al Responsabile del procedimento che provveda quanto prima all'esclusione del candidato stesso dalla procedura di valutazione comparativa. La commissione procede dunque a stilare l'allegato 2 del presente verbale e lo invia al Responsabile del procedimento).

2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato **PATRIZI GREGORIO;**

TITOLI DI STUDIO

LAUREA con lode nel 2002; nel 2008 SPECIALIZZAZIONE in chirurgia generale con lode; nel 2011 DOTTORATO di ricerca in Chirurgia voto: ottimo; nel 2013 MASTER di II livello in Colonproctologia.

TUTTE LE PUBBLICAZIONI

CAPITOLI DI LIBRI:

1. Semeiotica dell'Esofago, A. Redler, G. Patrizi, A. Amoroso, in Semeiotica Medica e Metodologia Clinica. Antonio Delfino ed. 2014; p.671 e sgg (Autore)
2. Primo Soccorso - Dall'emergenza all'urgenza con le sole mani, Piccin ed. 2012 (collaboratore)
3. Secondary Structure Classification of Isoform Protein Markers in Oncology Patrizi G, Cifarelli C, Losacco V, Patrizi G. in "Mathematical Approaches to Polymer Sequence Analysis and Related Problems". ed. Springer 2011; p. 47-68 (Autore)
4. Diagnosis of Alport Syndrome by pattern recognition techniques Patrizi G., Addonizio G, Giannakakis C, Onetti Muda A, Patrizi G, Faraggiana T; in "Data Mining in Biomedicine". ed. Springer, 2007; p. 209-230 (Autore)
5. Clinical analysis of the diagnostic classification of Geriatric disorders Patrizi G, Patrizi G, Di Cioccio L, Bauco C; in "Data Mining in Biomedicine", ed. Springer, 2007; p. 231 -258 (co-Autore)
6. Algorithms helping in the histopathological diagnosis of colon neoplasms Patrizi G, Nieddu L, Mingazzini P, Paparo F, Patrizi G, Provenza C, Ricci F, Memeo L; in "Data mining e analisi simbolica" ed. Franco Angeli, 2004; pp. 205-223 (co-Autore)

REVIEW ARTICLES

1. Pontone S, Hassan C, Maselli R, Pontone P, Angelini R, Brighi M, Patrizi G, Pironi D, Magliocca FM, Filippini A. Multiple, Zonal and Multi-Zone Adenoma Detection Rates according to Quality of Cleansing During Colonoscopy. UEG journal, in press
2. Cantisani V, Maceroni P, D'Andrea V, Patrizi G, Di Segni M, De Vito C, Grazhdani H, Isidori AM, Giannetta E, Redler A, Frattaroli F, Giacomelli L, Di Rocco G, Catalano C, D'Ambrosio F. Strain ratio ultrasound elastography increases the accuracy of colour-Doppler ultrasound in the evaluation of Thy-3 nodules. A bi-centre university experience. Eur Radiol. 2015 Sep 4.
3. Giannotti D, Casella G, Patrizi G, Di Rocco G, Castagneto-Gissey L, Metere A, Bernieri MG, Vestii AR, Redler A. Spider surgical system versus multiport laparoscopic surgery: performance comparison on a surgical simulator. BMC Surg.2015May3;15:54.
4. Liberatore M, Megna V, Patrizi G, Giannotti D, Semproni CP, Rebonato S, Barchetti F, Gallo P, Miscusi G. Multiple metastases of soft tissue visualized by technetium-99m-methylene diphosphonate scintigraphy: a case report. J Med Case Rep. 2014 Dec 22;8:459.
5. Fiengo L, Bucci F, Giannotti D, Patrizi G, Redler A, Kucukaksu DS. Giant cardiac hydatid cyst in children: case report and review of the literature. Clin Med Insights Case Rep. 2014 Sep 14;7:111-6.
6. Cantisani V, Lodise P, Di Rocco G, Grazhdani H, Giannotti D, Patrizi G, Medvedyeva E, Olive M, Fioravanti C, Giacomelli L, Chiesa C, Redler A, Catalano C, D'Ambrosio F, Ricci P. Diagnostic Accuracy and Interobserver Agreement of Quasistatic Ultrasound Elastography in the Diagnosis of Thyroid Nodules. Ultraschall Med. 2014 Jun 23.
7. Pontone S, Leonetti G, Lamazza A, Fiocca F, Filippini A, Fanello G, Cereatti F, Fiori E, Angelini R, Patrizi G, Brighi M, Vetere S, Antoniozzi A, Pironi D, Manfredelli S, Pontone P. A Retrospective Case-Control Study Evaluating the Bowel Preparation Quality during Surveillance Colonoscopy after Colonie Resection. ISRN Gastroenterol. 2014 Mar 6;2014:681978. doi: 10.1155/2014/681978.
8. Tartaglia F, Giuliani A, Sgueglia M, Patrizi G, Di Rocco G, Blasi S, Russo G, Tortorelli G, Giannotti D, Redler A. Is ionized calcium a reliable predictor of hypocalcemia after total thyroidectomy? A before and after study. G Chir. 2014 Jan-Feb;35(1-2):27-35.

9. Giannotti D, Patrizi G, Casella G, Di Rocco G, Marchetti M, Frezzotti F, Bernieri MG, Vestri AR, Redler A. Can virtual reality simulators be a certification tool for bariatric surgeons?. *Surg Endosc.* 2013 Aug 31
10. G. Patrizi, G. Di Rocco, D. Giannotti, G. Casella, JR Casella Mariolo, MG Bernieri, A. Redler. Double ileo-ceco-colic invagination due to right colon carcinoma: clinical presentation and management. *Eur Rev Med Pharmacol Sci* 2013; July in PRESS accepted on 12,h of June 2013
11. Cantisani V, D'Andrea V, Mancuso E, Maggini E, Di Segni M, Olive M, Lodise P, Palermo S, De Antoni S, Redler A, Patrizi G, Porfiri A, Panzironi G, Ricci P. Prospective evaluation in 123 patients of strain ratio as provided by quantitative elastosonography and multiparametric ultrasound evaluation (ultrasound score) for the characterisation of thyroid nodules. *Radiol Med.* 2013 Jun 26
12. Di Rocco G, Casella G, Giannotti D, Bemieri MG, Marchetti M, Iavarone C, Trapè S, Patrizi G, Redler A. Transmesenteric hernia after right nephrectomy: diagnostic and therapeutic management. *Eur Rev Pharmacol Sci.* 2013 Mar; 17(6):842-4
13. Giannotti D, Patrizi G, Di Rocco G, Vestri AR, Proietti Semproni C, Fiengo L, Pontone S, Palazzini G, Redler A. Play to become a surgeon: the impact of Nintendo Wii training on laparoscopy skills. *Plos One*, D.O.I 10.1371/journal.pone.0057372
14. Fiengo L, Bucci F, Patrizi G, Giannotti D, Redler A. Postpartum deep vein thrombosis and pulmonary embolism in twin pregnancy: undertaking of clinical symptoms leading to massive complications. *Thromb J* 2013 Feb 22 ; 11(1) :4. Doi:10.1186/1477-9560-11-4.
15. Di Rocco G, Giannotti D, Collalti M, Mele R, Pontone S, Frezzotti F, Redler A, Patrizi G. Acute abdominal pain in a 24-year-old woman: Fitz-Hugh-Curtis syndrome associated with pyelonephritis. *Clinics (Sao Paulo).* 2012 Dec;67(12): 1493-5.
16. Sili Scavalli A, Di Rocco G, Giannotti D, Patrizi G, Frezzotti F, Bemieri MG, Cantisani V, Redler A. Two-years follow-up of low-dose methotrexate and 6-methylprednisolone therapy in a patient with idiopathic retroperitoneal fibrosis. *Eur Rev Med Pharmacol Sci.* 2012 Dec;6(15):2171-4.
17. Fiengo L, Bucci F, Patrizi G, Paciotti C, Fanelli F. Management of AAA and late Type II EL in a patient with concomitant renal cell carcinoma. Report of a case and review of the literature. *Ann Ital Chir.* 2012 Nov-Dec;83(6):551-4.
18. Patrizi G, Giannotti D, Anzidei M, Pontone S, Redler A. Ascariasis mimicking a postoperative complication in colic resection for diverticular disease in Italy. *Tech Coloproctol.* 2012 Jul 4.
19. Cantisani V, D'Andrea V, Biancari F, Medvedyeva O, Di Segni M, Olive M, Patrizi G, Redler A, De Antoni E E, Masciangelo R, Frezzotti F, Ricci P. Prospective evaluation of multiparametric ultrasound and quantitative elastosonography in the differential diagnosis of benign and malignant thyroid nodules: preliminary experience. *Eur J Radiol.* 2012 Oct;81(10):2678-83.
20. Oliva S, Di Nardo G, Ferrari F, Maliardo S, Rossi P, Patrizi G, Cucchiara S, Stronati L. Randomised clinical trial: the effectiveness of *Lactobacillus reuteri* ATCC 55730 rectal enema in children with active distal ulcerative colitis. *Aliment Pharmacol Ther.* 2012 Feb;35(3):327-34.
21. Pontone S, Angelini R, Standoli M, Patrizi G, Culasso F, Pontone P, Redler A. Low-volume plus ascorbic acid vs high-volume plus simethicone bowel preparation before colonoscopy. *World J Gastroenterol.* 2011 Nov 14;17(42):4689-95.
22. Miscusi G, di Gioia CR, Patrizi G, Gravetz A, Redler A, Petrozza V. Anatomical lymph node mapping in normal mesorectal adipose tissue. *Dis Colon Rectum.* 2010 Dec;53(12): 1640-4.
23. Solai F, Nardo T, Patrizi G, Annessi M, Santulli M, Amabile MI, Vasaturo F. Comparison

- of plasma matrix metalloproteases 2,3, 9 in breast carcinomas and fibroadenomas. *G Chir.* 2010 Aug-Sep;31(8-9):365-7.
24. Vendettuoli D, Di Rocco G, Patrizi G, Giannotti D, Santoro A, Redler A. Association between thyroiditis and cancer. Our experience. *G Chir.* 2010 Jun-Jul;31(6-7):286-8.
 25. Fiengo L, Patrizi G, Cancrini G, Cinconze F, Solai F, Arcieri S. Thyreopathy associated with vagus schwannoma. *Ann Ital Chir.* 2007 Jan-Feb;78(I):73-5.
 26. Costanzo A, Patrizi G, Cancrini G, Fiengo L, Toni F, Solai F, Arcieri S, Giordano R. Doublé ileo-ileal and ileo-cecocolic intussusception due to submucous lipoma: case report. *G Chir.* 2007 Apr;28(4): 135-8.
 27. Patrizi G, Fiengo L, Solai F, Giordano R, Cancrini G, Costanzo A, Arcieri S, Cinconze F, Redler A. Modern orientation in parotid surgery. *G Chir.* 2007 Mar;28(3):109-14.
 28. Custureri F, Urciuoli P, Iavarone C, D'Orazi V, Gabatel R, Ghinassi S, Patrizi G, Palazzini G, Di Matteo FM, Peparini N. Laparoscopia retroperitoneal lymphadenectomy for stage I non-seminomatous testicular tumors. *Hepatogastroenterology.* 2005 Nov-Dec;52(66): 1677-80.
 29. Custureri F, D'Orazi V, Peparini N, Gabatel R, Urciuoli P, Patrizi G, Redler A, Di Matteo G. Choice of the surgical treatment in early gastric cancer. *Hepatogastroenterology.* 2004 Jul-Aug;51(58): 1210-4.
 30. Peparini N, Maturo A, Patrizi G. State of the art in surgery of gastric cancer. *G Chir.* 2003 Apr;24(4): 105-7.

ELENCO PUBBLICAZIONI PRESENTATE

1. Cantisani V, Maceroni P, D'Andrea V, Patrizi G, Di Segni M, De Vito C, Grazhdani H, Isidori AM, Giannetta E, Redler A, Frattaroli F, Giacomelli L, Di Rocco G, Catalano C, D'Ambrosio F. Strain ratio ultrasound elastography increases the accuracy of colour-Doppler ultrasound in the evaluation of Thy-3 nodules. A bi-centre university experience. *Eur Radiol.* 2015 Sep 4.
2. Giannotti D, Casella G, Patrizi G, Di Rocco G, Castagneto-Gissey L, Metere A, Bernieri MG, Vestri AR, Redler A. Spider surgical system versus multiport laparoscopia surgery: performance comparison on a surgical simulator. *BMC Surg.* 2015 May 3; 15:54.
3. Giannotti D, Patrizi G, Casella G, Di Rocco G, Marchetti M, Frezzotti F, Bernieri MG, Vestri AR, Redler A. Can virtual reality simulators be a certification tool for bariatric surgeons?. *Surg Endosc.* 2013 Aug 31
4. G. Patrizi, G. Di Rocco, D. Giannotti, G. Casella, JR Casella Mariolo, MG Bernieri, A. Redler. Doublé ileo-ceco-colic invagination due to right colon carcinoma: clinical presentation and management. *Eur Rev Med Pharmacol Sci* 2013; July in PRESS, accepted on 12^h of June 2013
5. Cantisani V, D'Andrea V, Mancuso E, Maggini E, Di Segni M, Olive M, Lodise P, Palermo S, De Antoni S, Redler A, Patrizi G, Porfiri A, Panzironi G, Ricci P. Prospective evaluation in 123 patients of strain ratio as provided by quantitative elastosonography and multiparametric ultrasound evaluation (ultrasound score) for the characterisation of thyroid nodules. *Radiol Med.* 2013 Jun 26

6. Di Rocco G, Casella G, Giannotti D, Bernieri MG, Marchetti M, Iavarone C, Trapè S, Patrizi G, Redler A. Transmesenteric hernia after right nephrectomy: diagnostic and therapeutic management. *Eur Rev Pharmacol Sci*. 2013 Mar; 17(6):842-4
7. Giannotti D, Patrizi G, Di Rocco G, Vestri AR, Proietti Semproni C, Fiengo L, Pontone S, Palazzini G, Redler A. Play to become a surgeon: the impact of Nintendo Wii training on laparoscopy skills. *Plos One*, D.O.I. 10.1371/journal.pone.0057372
8. Di Rocco G, Giannotti D, Collalti M, Mele R, Pontone S, Frezzotti F, Redler A, Patrizi G. Acute abdominal pain in a 24-year-old woman: Fitz-Hugh-Curtis syndrome associated with pyelonephritis. *Clinics (Sao Paulo)*. 2012 Dec;67(12):1493-5.
9. Sili Scavalli A, Di Rocco G, Giannotti D, Patrizi G, Frezzotti F, Bernieri MG, Cantisani V, Redler A. Two-years follow-up of low-dose methotrexate and 6-methylprednisolone therapy in a patient with idiopathic retroperitoneal fibrosis. *Eur Rev Med Pharmacol Sci*. 2012 Dec;16(15):2171-4.
10. Fiengo L, Bucci F, Patrizi G, Paciotti C, Fanelli F. Management of AAA and late Type 11 EL in a patient with concomitant renal carcinoma. Report of a case and review of the literature. *Ann Ital Chir*. 2012 Nov-Dec;83(6):551-4.
11. Patrizi G, Giannotti D, Anzidei M, Pontone S, Redler A. Ascariasis mimicking a postoperative complication in colic resection for diverticular disease in Italy. *Tech Coloproctol*. 2012 Jul 4.
12. Oliva S, Di Nardo G, Ferrari F, Maliardo S, Rossi P, Patrizi G, Cucchiara S, Stronati L. Randomised clinical trial: the effectiveness of *Lactobacillus reuteri* ATCC 55730 rectal enema in children with active distal ulcerative colitis. *Aliment Pharmacol Ther*. 2012 Feb;35(3):327-34.
13. Pontone S, Angelini R, Standoli M, Patrizi G, Culasso F, Pontone P, Redler A. Low-volume plus ascorbic acid vs high-volume plus simethicone bowel preparation before colonoscopy. *World J Gastroenterol*. 2011 Nov 14;17(42):4689-95
14. Miscusi G, di Gioia CR, Patrizi G, Gravetz A, Redler A, Petrozza V. Anatomical lymph node mapping in normal mesorectal adipose tissue. *Dis Colon Rectum*. 2010 Dec;53(12):1640-4.
15. Vendettuoli D, Di Rocco G, Patrizi G, Giannotti D, Santoro A, Redler A. Association between thyroiditis and cancer. Our experience. *G Chir*. 2010 Jun-Jul;31(6-7):286-8.
16. Fiengo L, Patrizi G, Cancrini G, Cinconze F, Solai F, Arcieri S. Thyreopathy associated with vagus schwannoma. *Ann Ital Chir*. 2007 Jan-Feb;78(1):73-5.
17. Costanzo A, Patrizi G, Cancrini G, Fiengo L, Toni F, Solai F, Arcieri S, Giordano R. Double ileo-ileal and ileo-cecocolic intussusception due to submucous lipoma: case report. *G Chir*. 2007 Apr;28(4):135-8.
18. Patrizi G, Fiengo L, Solai F, Giordano R, Cancrini G, Costanzo A, Arcieri S, Cinconze F, Redler A. Modern orientation in parotid surgery. *G Chir*. 2007

Mar;28(3):109-14.

19. Custureri F, D'Orazi V, Peparini N, Gabatel R, Urciuoli P, Patrizi G, Redler A, Di Matteo G. Choice of the surgical treatment in early gastric cancer. *Hepatogastroenterology*. 2004 Jul-Aug;51(58): 1210-4.

20. Peparini N, Maturo A, Patrizi G. State of the art in surgery of gastric cancer. *G Chir*. 2003 Apr;24(4): 105-7.

Dichiara complessivamente 45 pubblicazioni con 202 citazioni, con un I.F totale di 70.57 e una media di citazioni per articolo pari a 4.49, manca l'elenco completo delle pubblicazioni.

Riporta 30 pubblicazioni per la valutazione complessiva. Risulta autore/coautore di 6 capitoli di libri.

Nei 30 lavori risulta come I, II e ultimo nome in 8 pubblicazioni. Dalla verifica risultano 31 lavori censiti da Scopus. Le citazioni globali 167 con una media per pubblicazione di 5.387.

I.F. totale di 47.075 con un I.F. medio di 1.518. H-Index risulta pari a 6.

CARRIERA

- Ricercatore a tempo determinato di tipo A in Chirurgia Generale presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche, "Sapienza"- Università di Roma fino al 1/11/2015
- Insegnamenti nei corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 2005/2011 e 2014/2015 assegno di Ricerca a Tempo Determinato presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche della "Sapienza" Università di Roma 2012/2015
- Insegnamento di Medicina Interna e Chirurgia Generale III del Corso di Laurea B in Medicina e Chirurgia presso "Sapienza" Università di Roma 2014
- Insegnamento al MASTER DI II LIVELLO OBESITÀ, Chirurgia bariatrica e metabolica presso la "Sapienza" Università di Roma (2012)
- Dal 2015, insegnamento di Emergenze chirurgiche. Corso di Laurea per Fisioterapisti, I Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo di Bracciano, "Sapienza" - Università di Roma
- Dal 2014, insegnamento di Cardiochirurgia, Corso di Laurea per Fisioterapisti, I Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo di Bracciano, "Sapienza" - Università di Roma
- Dal 2014, insegnamento di Medicina Interna e Chirurgia Generale III, CLS "B" in Medicina e Chirurgia, Facoltà di Medicina e Odontoiatria, "Sapienza" - Università di Roma.
- 2014, Membro del Collegio dei Docenti del Master di II livello "Obesità, chirurgia bariatrica e metabolica", "Sapienza" - Università di Roma.
- Dal 2012, Medicina Clinica e Farmacologia, Corso di Laurea di Infermieristica "N", Facoltà di Medicina e Odontoiatria, "Sapienza" - Università di Roma.
- Dal 2010 al 2011, insegnamento di Anatomia Umana, Fisiologia, Istologia ed Embriologia, Corso di Laurea di Infermieristica "N", Facoltà di Medicina e Odontoiatria, Sapienza Università di Roma.
- Dal 2005 al 2010, insegnamento di *Anatomia Umana, Fisiologia, Istologia ed Embriologia*, Corso di Laurea per Fisioterapisti, I Facoltà di Medicina e Chirurgia. Polo di Bracciano, "Sapienza" - Università di Roma

ATTIVITÀ DI RICERCA E RELATIVE LINEE

- Il patologia tiroidea e colo-rettale, in particolare fa riferimento **contratto di ricerca**: 2012 patologie cardio-toraco-polmonari e vascolari: Fondazione "Eleonora Lorillard Spencer Cenci" Sapienza. 4 premi per ricerca scientifica. 10 congressi e 21 comunicazioni; 1 congresso internazionale (Instambul 20-24 giugno 2000)

- 2007: "Nuova versione anatomico-chirurgica sul numero e sede dei linfonodi del mesoretto: sua influenza sul trattamento del cancro del retto."
- 2005: "Tiroidite cronica e carcinoma papillifero della tiroide."
- 2005: "Valutazione dell'azione del selenio in pazienti con patologie tiroidee, operati e non."
- 2003: "Effetto dello pneumoperitoneo con CO₂ sull'attivazione macrofagica nell'immunità peritoneale."
- 2003: "Analisi delle caratteristiche clinico-patologiche ed oncologiche molecolari e follow-up in relazione alla citologia peritoneale nei carcinomi colo-rettali."

ESPERIENZE PROFESSIONALI

- 2001-2015: Chirurgia Generale, Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Policlinico Umberto I, La Sapienza - Roma, Prof. Adriano Redler
- Luglio-Ottobre 2015: Medico Responsabile del Centro di Accoglienza Straordinario di San Vito Romano e Pisoniano
- Dal 2008 al 2014, responsabile della senologia nel contesto del "Pass Rosa", Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Policlinico Umberto I, La Sapienza - Roma
- Dal 1/2/2012 al 30/11/2012, contratto di ricerca sulla "Valutazione del flusso carotideo nell'anziano in ambito cerebrale..", Fondazione "Eleonora Lorillard Spencer Cenci" – IRCSS per patologie cardio-toraco-polmonari, vascolari ed ematologiche" rappresentata dal Prof. A. Di Giorgio e svolta presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Policlinico Umberto I, La Sapienza - Roma, Prof. Adriano Redler. in collaborazione con la Prof.ssa L. Tromba. Il rapporto professionale venne interrotto anzitempo per via della nomina a RTD-A il 1/11/2012.
- Giugno-luglio 2009: Sostituto Fiduciario del Dott. Maurizio Di Giacomo per il Centro Assistenza Domiciliare in ambito Chirurgico per la A.S.L. RMG, Distretto di Palestrina e Zagarolo.
- 2007-2016, Endoscopia Digestiva, Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Policlinico Umberto I, La Sapienza - Roma, Prof. G. Miscusi
- Agosto 2007: Chirurgia Generale. Aretaieion University Hospital of Athens, Prof. Papalampros
- 2003-2005: Medico di Guardia presso la Clinica San Raffaele - Portuense, Roma
- Ottobre 2001 : Chirurgia Cardio-vascolare. University Hospital of Coimbra, Portugal. Prof. M. Antunes
- Luglio - Settembre 2001 : Chirurgia Plastica e Ricostruiti va, Santa Casa da Misericordia and Clinica Ivo Pitanguy, Rio de Janeiro, Brazil, Prof. I. Pilanguy
- Luglio - Settembre 1999: Chirurgia Generale, Hôpital Saint Antoine, Paris. Prof. R. Pare
- - 1999-2001: Chirurgia Generale, Dipartimento di Chirurgia "Pietro Valdoni", Policlinico Umberto I, La Sapienza - Roma, Prof. Antonio Bolognese

CASISTICA OPERATORIA autocertificata ma non trascritta analiticamente secondo i criteri di estensione della casistica operatoria valutabile in modo approfondito nei concorsi.

ATTIVITÀ' CHIRURGICA

ENDOCRINOCHIRURGIA:

Tiroidectomia totale: 157 interventi
 Totalizzazione tiroidea: 14 interventi
 Paratiroidectomia: 5 interventi
 Surrenectomia laparoscopica: 3 interventi

CHIRURGIA VASCOLARE:

Safenectomie: 49 interventi
EA carotidea: 3 interventi
EVAR: 1 intervento

CHIRURGIA DELLE ERNIE

Alloplastica inguinale open: 68 interventi
Plastica/alloplastica ombelicale: 25 interventi
Plastica/alloplastica di laparocoele: 9 interventi

CHIRURGIA PROCTOLOGICA:

Emorroidectomia sec. Milligan Morgan: 25 interventi
Emorroidectomia sec. Longo: 6 interventi
Altemeier: 1 intervento
STARR: 1 intervento
Sfinterotomia laterale sec. Parks: 7 interventi
Fistulectomia perianale: 5 interventi
Escissione sinus pilonidalis: 11 interventi

CHIRURGIA ONCO-DERMATOLOGICA:

Ampliamento cicatrice e biopsia del linf. sentinella per melanoma: 65 interventi
Biopsie chirurgiche: 112 interventi

LINFECTOMIE:

Cervicali: 3 interventi
Ascellari: 21 interventi
Inguinali: 9 interventi
Sottoclaveari: 2 interventi

Amputazioni: 9 interventi

CHIRURGIA LAPAROSCOPICA:

Colecistectomia laparoscopica: 69 interventi (e 18 open, di cui 2 per conversione)

Sleeve gastrectomy: 25 interventi
Plastica erniaria: 11 interventi
Appendicectomia: 7 interventi (e 5 open)
Posizionamento o rimozione bendaggio gastrico: 2 interventi

Laparoscopia esplorativa: 7 interventi

Viscerolisi laparoscopica: 4 interventi
Jatoplastica: 2 interventi
Miotomia sec. Heller: 2 interventi
Funduplicatio sec. Dor: 2 interventi
Miomectomia laparoscopica: 1 intervento

Chirurgia coloretale:

Emicolectomia destra: 11 interventi
Emicolectomia sinistra: 12 interventi
Resezione anteriore del retto: 11 interventi
Amputazione addomino-perineale sec. Miles: 5 interventi

Chirurgia Uroginecologica:

Nefrectomia: 4 interventi
Varicocele: 18 interventi
Postectomia: 14 interventi

Adenomiectomia prostatica transvescicale: 3 interventi

Isterecomia: 2 interventi

Endoscopia digestiva:

Oltre 300 procedure endoscopiche diagnostiche ed operative tra EGDS, RSCS e CPRE

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1_ POSTO/I DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R N. 4206_ DEL 18/12/2015_ PER IL SSD 06/C1-SCMED/18 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE-FACOLTA'DI MEDICINA E ODONTOIATRIA. DELL'UNIVERSITÀ' DI ROMA LA SAPIENZA.

VERBALE N. 2

Alle ore 10.30_ del giorno 06/07/2016_ i membri della Commissione giudicatrice per la procedura selettiva di chiamata a n. 1_ posto di ricercatore a tempo determinato SC 06/C1_ - ssd MED/18_ nominata con D.R. n. 4206_ del 18/12/2015_ nelle persone di:

- Prof. Alfonso Barbarisi
 - Prof. Achille Gaspari
 - Prof. Giovanni Ramacciato
- si sono riuniti in via telematica

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, verifica i nomi degli ulteriori candidati.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati al concorso, delle esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute, dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, D.Lgs. 1172/1948 con i candidati stessi e prende atto che i candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 2 e precisamente;

- D'ORAZI VALERIO;
- PIRONI DANIELE;

La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione al concorso dei due candidati rimasti da esaminare con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato D'ORAZI VALERIO

TITOLI DI STUDIO

Laurea con lode nel 1993, nel 1999: Specializzazione in chirurgia generale con lode, nel 2004: Dottore di ricerca in Chirurgia Sperimentale e Microchirurgia nel 2007: un mese di attività clinico-scientifica presso l'Istituto della mano – Clinique Jouvenet di Parigi; nel 1997/2009 alcuni corsi in microchirurgia

TUTTE LE PUBBLICAZIONI

50) D'Orazi V, Panunzi A, Di Lorenzo E, Ortensi AI, Cialini M, Anichini S, Ortensi A. Use of Loupes Magnification and Microsurgical Technique in Thyroid Surgery: ten years experience. Medicine, under review

49) Amabile M, Monti Massimo, Merola R, Frusone F, D'Orazi V, Pasta V. Nipple-sparing mastectomy in patients with preoperative diagnosis of non-invasive breast carcinoma. A single- center experience. Anticancer research 2015, accepted, in press

48) Recchia F, Candeloro G, Rosselli M, Bratta M, Pasta V, D'Orazi V, Fumagalli LA, Rea S. Adjuvant Ovarian Suppression, High-dose Chemotherapy and Immunotherapy for Premenopausal Patients with High-risk Breast Cancer Anticancer research 35(12):6847-53, 2015

47) Crocetti D, Palmieri A, Pedullà G, Pasta V, D'Orazi V, Grazi GL. Peliosis hepatis: Personal experience and literature review. World J Gastroent 14; 21(46):13188-13194, 2015

- 46) Pasta V, D'Orazi V, Ruggeri L, Toni MF, Urciuoli P, Tellan G. Clinical problems in patient with Ehlers-Danlos syndrome and Multiple Chemical Sensitivity undergoing total thyroidectomy. *G Chir* 36(4):168-171, 2015
- 45) Follacchio GA, Monteleone F, Anibaldi P, De Vincentis G, Iacobelli S, Merola R, D'Orazi V, Monti M, Pasta V. A modified sentinel node and occult lesion localization (SNOLL) technique in non-palpable breast cancer: a pilot study. *J Exp Clin Cancer Res* 34:113, 2015. DOI 10.1186/s13046-015-0230-x
- 44) Paoloni M, Tavernese E, Cacchio A, D'Orazi V, Ioppolo F, Fini M, Santilli V, Mangone M. Extracorporeal shock wave therapy and ultrasound therapy improve pain and function in patients with carpal tunnel syndrome. A randomized controlled trial. *Eur J Phys Rehabil Med* 51:521-528, 2015
- 43) Garufi A, D'Orazi V, Crispini A, D'Orazi G. Zn(II)-curc targets p53 in thyroid cancer cells. *Int J Oncol* 47:1241-1248, 2015. DOI: 10.3892/ijo.2015.3125
- 42) Pasta V, D'Orazi V, Sottile D, Del Vecchio L, Panunzi A, Urciuoli P. Breast Mondor's disease: Diagnosis and management of six new cases of this underestimated pathology. *Phlebology* 30:564-568, 2015. DOI: 10.1177/0268355514553494
- 41) Garufi A, Ubertini V, Mancini F, D'Orazi V, Baldari S, Moretti F, Bossi G, D'Orazi G. The beneficial effect of Zinc(II) on low-dose chemotherapeutic sensitivity involves p53 Activation in wild-type p53-carrying colorectal cancer cells. *J Exp Clin Cancer Res* 34:87, 2015. DOI 10.1186/s13046-015-0206-x
- 40) D'Orazi V, Panunzi A, Paoloni M, Ortensi AI, Anichini S, Cialini M, Nardoni S, Urciuoli P, Pasta V, Ortensi A. Microsurgical approach for unusual and unexpected malignant fibrous histiocytoma of the forearm: a case report. *Mol Clin Oncol* 3:1251-1254, 2015. DOI: 10.3892/mco.2015.618
- 39) Pasta V, Monti M, Cialini M, Vergine M, Urciuoli P, Iacovelli A, Rea S, D'Orazi V. Primitive sarcoma of the breast: new insight on the proper surgical management. *J Exp Clin Cancer Res* 34:72, 2015. DOI 10.1186/s13046-015-0190-1
- 38) Mongardini M, Maturo A, De Anna L, Livadoti G, D'Orazi V, Urciuoli P, Custureri F. Appendiceal abscess in a giant left-side inguinoscrotal hernia: A rare case of Amyand's hernia. *SpringerPlus* 4:378, 2015. DOI: 10.1186/s40064-015-1162-9
- 37) Pasta V, Monteleone F, D'Orazi V, Del Vecchio L, Sottile D, Silvia I, Monti M. Typical and atypical lymphatic flows in breast carcinoma. *Ann Ital Chir* 86:311-316, 2015. pii: S0003469X1502401X
- 36) Pasta V, Monteleone F, Del Vecchio L, Iacobelli S, Urciuoli P, D'Orazi V. Original technique for preoperative preparation of patients and intraoperative localization of parathyroid adenomas. *G Chir* 36:97-100, 2015
- 35) Ruggieri M, Polizzi A, Spalice A, Salpietro V, Caltabiano R, D'Orazi V, Pavone P, Pirrone C, Magro G, Platania N, Cavallaro S, Muglia M, Nicita F. The natural history of spinal neurofibromatosis: A critical review of clinical and genetic features. *Clin Genet* 87:401-410, 2015. DOI: 10.1111/cge.12498
- 34) Pasta V, Sottile D, Urciuoli P, Del Vecchio L, Custureri F, D'Orazi V. Rare chondrosarcoma of the breast treated with quadrantectomy instead of mastectomy: a case report. *Oncol Lett* 9:1116-1120, 2015
- 33) Fini G, Leonardi A, Mici E, Pellacchia V, D'Orazi V, Pasta V. Schwannoma of the parotid gland. Case report. *Ann Ital Chir* 86:ePub, 2015. pii: S2239253X15019982. [Epub a.o.p.]
- 32) Solivetti F, Desiderio F, Guerrisi A, Bonadies A, Maini C, Di Filippo S, D'Orazi V,

- Sperduti I, Di Carlo A. HF ultrasound vs PET-CT and telethermography in the diagnosis of In-transit metastases from melanoma: a prospective study and review of the literature. *J Exp Clin Cancer Res* 33:96, 2014
- 31) D'Orazi V, Venditto T, Panunzi A, Anichini S, Manzini G, Tallarico A, Bernetti A, Paoloni M. Misdiagnosis of plexiform neurofibroma of the medial plantar nerve: case report. *Foot* 24:143-145, 2014
- 30) Pasta V, Vergine M, D'Orazi V, Scipioni P, Monti M, Redler A. Merkel-cell carcinoma: Preoperative clinical diagnosis and therapeutic implications. *Ann Ital Chir* 85:352-357, 2014
- 29) Urciuoli P, Buonopane CE, Sottile D, Livadoti G, Foresi E, Dalfino MG, Mongardini M, D'Orazi V. Laparoscopic cholecystectomy in Steinert's myotonic dystrophy. About two clinical cases. *Ann Ital Chir* 85:385-388, 2014
- 28) Buonopane CE, Pasta V, Sottile D, Del Vecchio L, Maturo A, Merola R, Panunzi A, Urciuoli P, D'Orazi V. Cricothyrotomy performed with the Melker set or the QuickTrach kit: procedure times, learning curves and operators' preference. *G Chir* 35:165-170, 2014
- 26) Pasta V, Urciuoli P, D'Orazi V, Sottile D, Monti M, Redler A. Contralateral axillary metastases from breast cancer. Personal experience and review of literature. *Ann Ital Chir* 85:260-264, 2014
- 26) Garufi A, Pucci D, D'Orazi V, Cirone M, Bossi G, Avantaggiati ML, D'Orazi G. Degradation of mutant p53H175 protein by Zn(II) through autophagy. *Cell Death Dis* 5:e1271, 2014
- 25) Garufi A, D'Orazi V, Arbiser JL, D'Orazi G. Gentian violet induces wtp53 transactivation in cancer cells. *Int J Oncol* 44:1084-1090, 2014
- 24) Ortensi A, D'Orazi V, Panunzi A, Cattaneo A, Di Lorenzo E, Coppola A, Ortensi I, Ortensi A, Anichini S, Cialini M, Manzini G. Head Mounted Video Camera 2013: Patent Pending N. RM2013A000601 Registered on: 31/10/2013. *J Reconstr Microsurg* 30-A043, 2014. DOI: 10.1055/s-0034-1373945
- 23) Urciuoli P, D'Orazi V, Livadoti G, Foresi E, Panunzi A, Anichini S, Cialini M, Wilderk A, Cirelli C, Colangelo M, Mongardini M, Custureri F. Treatment of renal angiomyolipoma: surgery versus angioembolization. *G Chir* 34: 326-331, 2013
- 22) Garufi A, Trisciuglio D, Porru M, Leonetti C, Stoppacciaro A, D'Orazi V, Avantaggiati ML, Crispini A, Pucci D, D'Orazi G. A fluorescent curcumin-based Zn(II)-complex reactivates mutant (R175H and R273H) p53 in cancer cells. *J Exp Clin Cancer Res* 32:72, 2013
- 21) Ruggieri M, Polizzi A, Salpietro V, Incorpora G, Nicita F, Pavone P, Falsaperla R, Nucifora C, Granata F, Distefano A, Padua L, Caltabiano R, Lanzafame S, Gabriele AL, Ortensi A, D'Orazi V, Panunzi A, Milone P, Mankad K, Platania N, Albanese V, Pavone V. Spinal neurofibromatosis with central nervous system involvement in a set of twin girls and a boy: further expansion of the phenotype *Neuropediatrics* 44:239-244, 2013
- 20) De Stefano ME, Toni F, D'Orazi V, Ortensi A, Tata AM. Therapeutic approaches enhancing peripheral nerve regeneration. *Advances in Bioscience and Biotechnology* 4: 53-60, 2013
- 19) Panunzi A, D'Orazi V, Toni F, Coppola GA, D'Alessandro V, Pontone S, Pironi D, Ortensi A. Unexpected granular cell tumor in abdominal wall: case report and literature review. *Tumori* 98:e18e-21, 2012
- 18) Pasta V, Urciuoli P, D'Orazi V, Sottile D, Merola R, Vergine M, Malavenda S, Monti M. Plasma cell mastitis in males: a review of the literature. *G Med Mil* 162: 205-212, 2012

- 17) Coraci D, Ortensi A, D'Orazi V, Granata G, De Franco P, Erra C, Padua L. Ultrasonographic evaluation of a bullet-caused lesion of the peroneal nerve. *J Periph Nervous Syst* 16:S10-S11, 2011
- 16) De Franco P, Ortensi A, D'Orazi V, Granata G, Coraci D, Erra C, Padua L. Ultrasonographic diagnosis of suffering of the ulnar nerve in contact with osteosynthesis. *J Periph Nervous Syst* 16:S12-S13, 2011
- 15) Ortensi A, Coppola GA, D'Orazi V, Marchese V, Faloci C, Fabi F, Toni F, Panunzi A, Ortensi I, Petrachi S. La sterilizzazione maschile volontaria: aspetti medici, sociali e legali della vasectomia. *Giornale Italiano di Medicina Sessuale e Riproduttiva* 14: 162-185, 2007.
- 14) Iachetta RP, Urciuoli P, Blasi S, Brunelli D, Degli Effetti E, D'Orazi V, Maturo A, Iavarone C, Custureri F. Acquired rectourethral fistula: case report. *G Chir* 27: 265-268, 2006
- 13) Custureri F, Urciuoli P, Iavarone C, D'Orazi V, Gabatel R, Ghinassi S, Patrizi G, Palazzini G, Di Matteo FM, Peparini N. Laparoscopic retroperitoneal lymphadenectomy for stage I non seminomatous testicular tumors. *Hepato-Gastroenterol* 52:1677-1680, 2005
- 12) Ortensi A, Salsano F, Trinchi S, D'Orazi V, Pisarri S. Microsurgical distal sympathectomy in chronic vasospastic syndromes of the hand. *Int Surg* 90: 88-92, 2005
- 11) Custureri F, D'Orazi V, Peparini N, Gabatel R, Urciuoli P, Patrizi G, Redler A, Di Matteo G. Choice of the surgical treatment in early gastric cancer. *Hepato-Gastroenterol* 51:1210-1214, 2004
- 10) Urciuoli P, Ghinassi S, Iavarone C, Peparini N, D'Orazi V, Gabatel R, Pichelli D, Iachetta RP, Custureri F. Thyroid anaplastic carcinoma: our experience. *Chir Ital* 55: 835-840, 2003
- 9) Ortensi A, Marchese V, D'Orazi V, Trinchi S, Fabi F, Toni F, Lentini A. Varicocele e PMA: Come intervenire. *Giornale Italiano di Andrologia* 9:264-267, 2002. ISSN: 1592-2103
- 8) Cancrini F, Urciuoli P, Di Matteo FM, Peparini N, D'Orazi V, Mezzetti G, Greco L, Ghinassi S, De Ruvo E, Custureri F. Treatment of hemorrhoids with circular mechanic stapler. *Chir Ital* 53:95-99, 2001
- 7) Custureri F, Urciuoli P, Mezzetti G, Greco L, Ghinassi S, D'Orazi V. Retrorectal tumors: report of a case. *Hepato-Gastroenterol* 47 (Supp. II), CCX, 2000
- 6) Iavarone C, Forte F, Bronzetti E, Minocchi L, Mezzetti G, Greco L, D'Orazi V, Urciuoli P, Custureri F. Pseudosarcoma of the urinary bladder. Report of a case. *Minerva Urol Nefrol* 52: 45-48, 2000
- 5) Iavarone C, Urciuoli P, Greco L, Oddi A, D'Orazi V, Cancrini A Jr, Minocchi L, Giordano R, Di Nicola V, Custureri F. Blind-ending branch of bifid ureter: apropos of a case. *G Chir* 18: 575-577, 1997
- 4) Ortensi A, Marchese V, Lentini A, Stocco F, D'Orazi V, Gabatel R. Reconstructive microsurgery. *G Chir* 18: 688-6891, 1997
- 3) Custureri F, Urciuoli P, Oddi A, D'Orazi V, Angelini R, Greco L, Maturo A, Grilli P, Tarroni D, Giordano R, Modesti M, Iavarone C. Gastrointestinal carcinoids and carcinoid syndrome: classification, diagnosis and therapy. *G Chir* 18: 514-520, 1997
- 2) Iavarone C, Minocchi L, Arecchi S, Nicolucci D, Porcelli C, D'Orazi V, Greco L, Stio F, Martino G, Messinetti S. A comparative study of BCG and mitomycin C in superficial carcinomas of the bladder. *G Chir* 17: 289-2891, 1996

1) Lucci S, Berni A, Mascagni D, Rivolta R, D'Orazi V, Di Bello MG, Panzini A, Romeo S, Micacchi M. Cholecystectomy and colorectal cancer: a retrospective study of a sample of 285 operated patients. *G Chir* 17: 43-48, 1996

CAPITOLI DI LIBRI:

1. Ortensi A, Marchese V, D'Orazi V. "Il Trattamento microchirurgico del Varicocele", in F. Gattuccio, M. A Latteri, A. F. De Rose. *VARICOCELE 2000 POFESE* Edizione, Palermo, Maggio 2000, pag. 36-38
2. Ortensi A, Biffoni M, D'Orazi V. "Le lesioni del nervo laringeo inferiore: considerazioni chirurgiche, indicazioni e tecniche di ricostruzione microchirurgica", capitolo della relazione biennale su "Il carcinoma differenziato della tiroide", collana monografica della Società Italiana di Chirurgia, 108° Congresso Nazionale della Società Italiana di Chirurgia, Roma, 15-18 Ottobre 2006
3. Ortensi A, Marchese V, D'Orazi V, Fabi F, Toni F, Ortensi I, Coppola GA, Menchini Fabris F. "La microchirurgia in andrologia", capitolo 28, pag.325-331, del libro "Manuale di Andrologia" a cura di Menchini Fabris GF, Scibona M, Gentile V, Mirone V, edito da Edizioni ETS, Settembre 2008
4. V. D'Orazi, A. Amoroso, A. Redler. "Semeiotica e clinica del distretto cervico-facciale", capitolo 2, pag. 65-112, testo "Semeiotica Chirurgica: metodologia, clinica e terapia", Antonio Delfino Editore, 2014

ELENCO PUBBLICAZIONI PRESENTATE

1. **D'Orazi V**, Panunzi A, Paoloni M, Ortensi A, Anichini S, Cialini M, Nardoni S, Urciuoli P, Pasta V, Ortensi A. Microsurgical approach for unusual and unexpected malignant fibrous histiocytoma of the forearm: a case report. *Mol Clin Oncol* **2015**; 3:1251-1254. DOI: 10.3892/mco.2015.618
2. Pasta V, Sottile D, Urciuoli P, Del Vecchio L, Custureri F, **D'Orazi V**. Rare chondrosarcoma of the breast treated with quadrantectomy instead of mastectomy: a case report. *Oncol Lett* **2015**; 9:1116-1120
3. Ruggieri M, Polizzi A, Spalice A, Salpietro V, Caltabiano R, **D'Orazi V**, Pavone P, Pirrone C, Magro G, Platania N, Cavallaro S, Muglia M, Nicita F. "The natural history of Spinal Neurofibromatosis: A critical review of clinical and genetic features", *Clinical Genetics* **2015**, May; 87(5):401-10. doi: 10.1111/cge.12498. Epub 2014 Nov 22
4. Paoloni M, Tavernese E, Cacchio A, **D'Orazi V**, Ioppolo F, Fini M, Santilli V, Mangone M. "Extracorporeal shock wave therapy and ultrasound therapy improve pain and function in patients with carpal tunnel syndrome. A randomized controlled trial", *Eur J Phys Rehabil Med* **2015**; 51:521-8
5. Pasta V, Monti M, Cialini M, Vergine M, Urciuoli P, Iacovelli A, Rea S, **D'Orazi V**. "Primitive sarcoma of the breast: new insight on the proper surgical management", *Journal of Experimental & Clinical Cancer Research* **2015**;34:72. DOI 10.1186/s13046-015-0190-1
6. Follacchio GA, Monteleone F, Anibaldi P, De Vincentis G, Iacobelli S, Merola R, **D'Orazi V**, Monti M, Pasta V. "A modified sentinel node and occult lesion localization (SNOLL) technique in non-palpable breast cancer: a pilot study", *Journal of Experimental & Clinical Cancer Research* **2015**. 34:113. DOI 10.1186/s13046-015-0230-x
7. Garufi A, Ubertini V, Mancini F, **D'Orazi V**, Baldari S, Moretti F, Bossi G, D'Orazi G. "The beneficial

effect of Zinc(II) on low-dose chemotherapeutic sensitivity involves p53 Activation in wild-type p53- carrying colorectal cancer cells”, *Journal of Experimental & Clinical Cancer Research* **2015**. 34:87. DOI 10.1186/s13046-015-0206-x

8. Garufi A, **D’Orazi V**, Crispini A, D’Orazi G. Zn(II)-curc targets p53 in thyroid cancer cells”, *International Journal of Oncology* **2015**. DOI: 10.3892/ijo.2015.3125
9. Pasta V, Urciuoli P, **D’Orazi V**, Sottile D, Monti M, Redler A. “Contralateral axillary metastases from breast cancer. Personal experience and review of literature”, *Ann Ital Chir* **2014**; 85:260-264
10. Solivetti F, Desiderio F, Guerrisi A, Bonadies A, Maini C, Di Filippo S, D’Orazi V, Sperduti I, Di Carlo A. “HF ultrasound vs PET-CT and telethermography in the diagnosis of In-transit metastases from melanoma: a prospective study and review of the literature”, *Journal of Experimental & Clinical Cancer Research* 2014 Nov 25; 33 (1): 96
11. D’Orazi V, Venditto T, Panunzi A, Anichini S, Manzini G, Tallarico A, Bernetti A, Paoloni M. “Misdiagnosis of plexiform neurofibroma of the medial plantar nerve: Case report”, *The Foot* 2014; 24: 143-145
12. Pasta V, D’Orazi V, Sottile D, Del Vecchio L, Panunzi A, Urciuoli P. “Breast Mondor’s disease: Diagnosis and management of six new cases of this underestimated pathology”, *Phlebology* 2015 Sep;30(8):564-8. doi: 10.1177/0268355514553494.Epub 2014 Sep 26
13. Garufi A, Pucci D, D’Orazi V, Cirone M, Bossi G, Avantiaggiati ML, D’Orazi G. “Degradation of mutant p53H175 protein by Zn(II) through autophagy”, *Cell Death and Disease* 2014, 5, e 1271.
14. Garufi A, D’Orazi V, Arbiser JL, D’Orazi G. “Gentian violet induces wtp53 transactivation in cancer cells”, *International Journal of Oncology* 2014;44: 1084-90.
15. Garufi A, Trisciuglio D, Porru M, Leonetti C, Stoppacciaro A, D’Orazi V, Avantiaggiati ML, Crispini A, Pucci D, D’Orazi G. “A fluorescent curcumin-based Zn(II)-complex reactivates mutant (R175H and R273H) p53 in cancer cells”, *Journal of Experimental & Clinical Cancer Research* 2013, 32:72.
16. Ruggieri M, Polizzi A, Salpietro V, Incorpora G, Nicita F, Pavone P, Falsaperla R, Nucifora C, Granata F, Distefano A, Padua L, Caltabiano R, Lanzafame S, Gabriele AL, Ortensi A, D’Orazi V, Panunzi A, Milone P, Mankad K, Platania N, Albanese V, Pavone V. “Spinal Neurofibromatosis with Central Nervous System Involvement in a Set of Twin Girls and a Boy: Further Expansion of the Phenotype”, *Neuropediatrics* 2013 Oct; 44(5): 239-44. doi: 10.1055/s-0033-1343350. Epub 2013 Jun 18
17. Custureri F, Urciuoli P, Iavarone C, D’Orazi V, Gabatel R, Ghinassi S, Patrizi G, Palazzini G, Di Matteo FM, Peparini N. “Laparoscopic retroperitoneal lymphadenectomy for stage I nonseminomatous testicular tumors”, *Hepato-gastroenterology* 2005 Nov-Dec; 52(66):1677-80
18. Ortensi A, Salsano F, Trinchi S, D’Orazi V, Pisarri S. “Microsurgical distal symphatectomy in chronic vasospastic syndromes of the hand”, *Int. Surg* 2005, 90(2):88-92
19. Custureri F, D’Orazi V, Peparini N, Gabatel R, Urciuoli P, Patrizi G, Redler A, Di Matteo G. “Choice of the surgical treatment in early gastric cancer”, *Hepato-gastroenterology* 2004; 51(58):1210-4
20. Urciuoli P, Ghinassi S, Iavarone C, Peparini N, D’Orazi V, Gabatel R, Pichelli D, Iachetta RP, Custureri F. “Thyroid anaplastic tumor: our experience”, *Chirurgia Italiana* 2003; 55(6): 835-840

CARRIERA

2011-2014 contratti di ricerca a tempo determinato presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche Università Sapienza **Ricercatore a Tempo Determinato (art.1 comma 14 L.**

230/05) – Department of Surgical Sciences

Year	Institution	Lecture/Course
1999-present	Sapienza University of Rome	Assistant Professor teaching: " <i>Pathology and Surgical Therapy</i> " and Educational Activities Optional" (Institutions of General Surgery I, Institutions of General Surgery II, thyroid and major salivary glands pathology), School of Dentistry, Department of General Surgery (Prof. Filippo Custureri)
2006-2007	Sapienza University of Rome	Appointed to teach " <i>Pathology</i> ", Integrated Course of Clinical Pathology and Medical Imaging, Course of Physiotherapy "H", School of Medicine, Bracciano (RM).
2007-2008	Sapienza University of Rome	Appointed to teach " <i>Angioradiology</i> ", 1st Postgraduate School of Vascular
2007-2009	Sapienza University of Rome	Appointed to teach " <i>General Surgery</i> ", Integrated Course of Clinical Medicine and Urgent Care's, Course of Physiotherapy "D", School of Medicine, San Camillo-Forlanini.
2007-2012	Sapienza University of Rome	Appointed to teach " <i>Experimental Surgery and Microsurgery</i> ", III School of Specialization in General Surgery.
2007-2012	Sapienza University of Rome	Appointed to teach " <i>Pediatric Surgery</i> ", 1st School of Specialization in Surgery of the Digestive tract and Endoscopic Surgery
2008-2012	Sapienza University of Rome	Appointed to teach " <i>Principles of Vascular Microsurgery</i> ", 1st School of Vascular Surgery.
2011-2014	Sapienza University of Rome	Appointed to teach " <i>Public Law</i> ", Integrated Course of "Health Management and Nursing", Degree in Nursing "N" - Bracciano (RM).
2013-2014	Sapienza University of Rome	Appointed to teach " <i>Urology</i> ", Integrated Course of "Rehabilitation in specialist area", Degree in Physiotherapy "H" – Bracciano (RM).
2013-2015	Sapienza University of Rome	Appointed to teach " <i>General Surgery</i> " in the course of "Bases of Emergency and First Aid in Rehabilitation", Degree in Physiotherapy "D" - San Camillo-Forlanini

ATTIVITÀ DI RICERCA E RELATIVE LINEE

keywords	Brief Description of the Research interests
----------	---

Microsurgical technique, microsurgery in thyroid surgery, in hand surgery and peripheral nerve injury and neoplasms, neurofibromatosis, andrological microsurgery	<p>- The main clinical and research interest is the application of microsurgery in general surgery in order to improve surgical precision and in view to reducing complications. In particular, the microsurgical technique and optical magnification are used in surgery of the neck and thyroid, in hand surgery (in collaboration with Prof. Maro Tafani and Marco Paoloni, Sapienza University, for the study of sirtuins and the application of the shock waves therapy in the carpal tunnel syndrome and other pathologies of the hand) and in peripheral nerve surgery (in collaboration with Prof. Martino Ruggieri - Neurologist - University of Catania, for neurofibromatosis and tumors of the peripheral nerves).</p> <p>- Another area of research is the use of microsurgery in andrology with the aim to improve the patency rate in the reconstruction of the seminal tract. Microsurgical testicular and epididymis sperm extraction in men with azoospermia is also applied for <i>in vitro fertilization</i> in a specialized Center for male infertility.</p>
Typical and atypical lymphatic spread, breast cancer, breast sarcoma	<p>- Another area of research is the development of novel surgical techniques to study the typical and atypical lymphatic spread in breast cancer and the localization of sentinel node in non-palpable breast cancers, to improve resource and time management increasing comfort for patients. The development of novel surgical techniques is also applied to improve the therapeutic strategy in breast sarcomas, a rare tumors.</p>
Tumor biology, p53 dysfunction in cancer	<p>- The research interest is also dedicated to the comprehension of the molecular mechanisms of p53 dysfunction, the main oncosuppressor inactivated in the majority of human cancer (in collaboration with Prof. G. D'Orazi, "Regina Elena" National Cancer Institute, Rome, Italy).</p>

Year	Title	Program	Unit	Grant value
2014	Progetto di Ricerca scientifica 2014 Università "Sapienza" di Roma: "Basi molecolari degli effetti benefici del trattamento con onde d'urto extracorporee di pazienti affetti da Sindrome del tunnel carpale", proponente Prof. Marco Tafani, Dipartimento di Medicina Sperimentale			

Ha partecipato a 69 congressi nazionali e 10 internazionali, come presentatore di comunicazioni o moderatore, in alcuni anche come membro della organizzazione

CASISTICA OPERATORIA Riporta una casistica operatoria in parte certificata, altra autocertificata ma non tutta trascritta analiticamente secondo i criteri di estensione della casistica operatoria valutabile in modo approfondito nei concorsi.

Riporta un elenco di 49 pubblicazioni su riviste scientifiche e 4 capitoli di libri su testi italiani

Riporta un I.F. totale di 62,962, e un H-index pari a 4 (Scopus).

Presenta 20 pubblicazioni per la valutazione.

Nei 20 lavori selezionati per la valutazione comparativa risulta I, II e ultimo nome in 8 pubblicazioni.

Dalla verifica effettuata risultano 39 lavori censiti da SCOPUS, con un I.F. totale pari a 62.667 e medio pari a 1.3055.

Le citazioni totali risultano 87 e quelle medie 2,23,

H-Index è pari a 5.

I 20 lavori presentati per la valutazione comparativa presentano un I.F. totale pari a 47,558 con un I.F. medio pari a 2,3779, mentre le citazioni totali risultano 71 con un valore medio di 3,55.

La Commissione ritiene che tutti i titoli e le pubblicazioni presentati dal Candidato, siano valutabili e pertanto si astiene dal compilare l'allegato A in quanto procedura pleonastica.

4) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato PIRONI DANIELE

TITOLI DI STUDIO

laurea in Medicina e Chirurgia conseguito il 14/11/2001 presso "Sapienza" Università di Roma con votazione 110/110 e lode; specializzazione in Chirurgia Generale conseguito il 24/10/2007 con votazione 70/70 e Lode presso "Sapienza" Università di Roma; Diploma di Dottore di Ricerca in Tecnologie Avanzate in Chirurgia (28/03/2011) presso "Sapienza" Università di Roma; Assegno di ricerca relativo al settore scientifico disciplinare MED 18 presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche della I Facoltà di Medicina e Chirurgia della "Sapienza" Università di Roma (2011/2014);

TUTTE LE PUBBLICAZIONI

1. Desiderio J, Trastulli S, Ricci F, Cirocchi R, Pressi E, Boselli C, Noya G, Pironi D, D'Andrea V, Santoro A, Parisi A.
Robotic Nissen fundoplication for gastroesophageal reflux disease with hiatal hernia with video
Available online 15 January 2016
2. Pontone S, Giusto M, Filippini A, Cicerone C, Pironi D, Merli M.
Hemostasis in uncontrolled esophageal variceal bleeding by self-expanding metal stents: a systematic review. *Gastroenterol Hepatol Bed Bendi.* 9(1):6-11, 2016
3. Pironi D, Vendettuoli M, Pontone S, Panarese A, Arcieri S, Filippini A, Grimaldi G.
Use of the circular compression stapler and circular mechanical stapler in the end-to-side transanal colorectal anastomosis after left colon and rectal resection.
Ann Ital Chir. 86(6): 1-8. 2015
4. Parisi A, Ricci F, Trastulli S, Cirocchi R, Gemini A, Grassi V, Corsi A, Renzi C, De Santis F, Petrino A, Pironi D, D'Andrea V, Santoro A, Desiderio J.
Robotic Total Gastrectomy With Intracorporeal Robot-Sewn Anastomosis: A Novel Approach. Adopting the Double-Loop Reconstruction Method. *Medicine* 94(49) 19-22; 2015
5. Parisi A, Desiderio J, Trastulli S, Cirocchi R, Renzi C, Boselli C, De Santis F, Petrino A, Anecchiarico M, Di Marino M, Bencini L, Perna F, Pironi D, Santoro A, Coratti A. Robotic pylorus-preserving pancreaticoduodenectomy: Technical considerations. *Int JSurg.* 21(1) 59-63, 2015
6. Boselli C, Barberini F, Listoni C, Castellani E, Renzi C, Corsi A, Grassi V, Cacurri A, Desiderio J, Trastulli S, Santoro A, Pironi D, Cirocchi R, Avenia N, Nova G, Parisi A. Distal pancreatectomy with splenic preservation: A short-term outcome analysis of the Warshaw technique. *Int JSurg.* 21(1): 40-3, 2015
7. Mascagni D, Naldini G, Stuto A, Da Pozzo F, Bianco A, Pironi D, Panarese A.
Recurrence after stapled haemorrhoidopexy. *Tech Coloproctol.* 19(5): 321-2, 2015
8. Pontone S, Tonda M, Brighi M, Florio M, Pironi D, Pontone P. Does anxiety or waiting time influence patients' tolerance of upper endoscopy? *Saudi J Gastroenterol.* 21(2): 111-5, 2015
9. Pironi D, Vendettuoli M, Tesori C, Salvati B, Pontone S, Pietraforte E, Filippini A. A large well-differentiated spindle cell liposarcoma (atypical spindle cell lipomatous tumor): clinicopathologic and immunohistochemical analysis. Diagnostic and therapeutic features. *Ann Ital Chir.* 29(85), 2014
10. Guarino S, Catania A, Di Matteo FM, Di Marco C, Giusti D, Greco R, Panarese A, Sorrenti S, Filippini A, Pironi D. Metachronous elastofibromas. *Clin Ter.* 165(6): 413-5, 2014
11. Pironi D, Pontone S, Vendettuoli M, Mascagni D, Arcieri S, Panarese A, Felli E, Filippini A.
Prevention of complications during reoperative thyroid surgery. *Clin Ter.* 165(4): 285-90, 2014
12. Pontone S, Leonetti G, Lamazza A, Fiocca F, Filippini A, Fanello G, Cereatti F, Fiori E, Angelini R, Patrizi G, Brighi M, Vetere S, Antoniozzi A, Pironi D, Manfredelli S, Pontone P.
A Retrospective Case-Control Study Evaluating the Bowel Preparation Quality during surveillance Colonoscopy after Colon Resection. *ISRN Gastroenterol.* 6:2014:681978, 2014
13. Panarese A, Pironi D, Pontone S, Vendettuoli M, Antonelli M, Romani A, Filippini A. A case of symptomatic mass in the right iliac fossa: a Bermuda Triangle which often lies the right diagnosis. *Ann Ital Chir.* 85, 2014 (ePub).

14. Panarese A, D'Andrea V, Pironi D, Filippini A. Thymectomy and systemic lupus erythematosus (SLE). *Ann Ital Chir.* 85(6): 617-8, 2014
15. Pontone S, Pironi D, Vetere S, Filippini A. Post-anastomotic rectovesical fistula: endoscopic treatment by OTSC (®). *Tech Coloproctol* 18(4):419-20, 2014
16. Pontone S, Pironi D, Arcieri S, Eberspacher C, Panarese A, Filippini A. Intraoperative enteroscopy by standard colonoscope with a minimal contamination technique. *Surg Laparosc Endosc Percutan Tech.* 23(1):e1 1-3, 2014
17. Vetere S, Mennini ML, Pironi D, Brighi M, Pontone S. The role of ultrasound and computed tomography in the evaluation of subcutaneous esophageal bypass in a dysphagic patient. *Case Rep Pathol.* 2012:827567, 2012
18. Pironi D, Panarese A, Vendettuoli M, Pontone S, Manigrasso A, De Cristofaro F, Filippini A. Chronic radiation-induced proctitis: the 4 % formalin application as non-surgical treatment. *Int J Colorectal Dis.* 28(2):261-6, 2013
19. Pironi D, Pontone S, Podzemny V, Panarese A, Vendettuoli M, Mascagni D, Filippini A. Combined Burch urethropexy and anterior rectopexy in pelvic organ prolapse: skip the mesh. *Langenbecks Arch Surg.* 397(7): 1157-65, 2012
20. Panunzi A, D'Orazi V, Toni F, Coppola GA, D'Alessandro V, Pontone S, Pironi D, Ortensi A. Unexpected granular cell tumor in abdominal wall: case report and literature review. *Tumori.* 98(1):e 18-21,2012
21. Vendettuoli M, Pironi D, Pontone S, Panarese A, La Gioia G, Arcieri S, Romani AM, Palazzini G, Filippini A. Gastrointestinal stromal tumors treatment in the Imatinib era. The role of fair indication. *Minerva Chir.* 67(2):165-73, 2012
22. Panarese A, Pironi D, Vendettuoli M, Pontone S, Arceri S, Conversi A, Romani A, Filippini A. Stapled and conventional Milligan-Morgan haemorrhoidectomy: different solutions for different targets. *Int J Colorectal Dis.* 27(4):483-7, 2012
23. Pontone S, Pironi D, Eberspacher C, Pontone P, Filippini A. Endoscopic management of multiple large antral hyperplastic polyps causing gastric outlet obstruction. *Ann Ital Chir.* 82(4):297-300, 2011
24. Pontone S, Pironi D, Pontone P, Filippini A. Combined approach for the treatment of anorectal condyloma. Carbon dioxide laser excision and endoscopic argon plasma coagulation in a case report. *Ann Ital Chir.* 82(2): 159-62, 2011
25. Quondamcarlo C, Pontone S, Panarese A, Pironi D, Pontone P, Filippini A. Endoscopic En Bloc resection of a large duodenal adenoma with focal high dysplasia: hydroxypropyl methylcellulose as a safe lifting agent in a large duodenal adenoma EMR. *J Gastrointest Surg.* 15(8): 1480-1, 2011
26. Pironi D, Caruso F, Panarese A, Vendettuoli M, Mascagni D, Moraldi L, Filippini A. Chronic hidradenitis suppurativa in the inguinal, perineal and scrotal regions. A case report and review of the literature. *Ann Ital Chir.* 81(6):465-70. 2010
27. Pironi D, Vendettuoli M, La Gioia G, Arcieri S, Filippini A. A large Brunner's gland adenoma: an unusual cause of gastrointestinal bleeding. Case report and literature review. *Ann Ital Chir.* 81(2): 147-51. 2010
28. Pironi D, Palazzini G, Panarese A, La Gioia G, Vendettuoli M, Romani AM, Filippini A. Open mesh technique versus laparoscopic transabdominal preperitoneal (TAPP) approach in inguinal hernia repair. Our experience. *G Chir.* 29(11-12):497-504, 2008
29. Pironi D, Panarese A, Candioli S, La Gioia G, Romani AM, Arcieri S, Mele R, Filippini A. Reoperative thyroid surgery: personal experience and review of the literature. *G Chir.* 29(10):407-12, 2008
30. Pironi D, Palazzini G, Arcieri S, Candioli S, Manigrasso A, Panarese A, Filippini A. Laparoscopic diagnosis and treatment of diaphragmatic Morgagni hernia. Case report and review of the literature. *Ann Ital Chir.* 79(1):29-36. 2008
31. Romani AM, Panarese A, La Torre V, Pironi D, Sardella D, Mazzafero S, Arceri S, Filippini A. The role of intraoperative parathyroid hormone assay in the surgical management of hyperparathyroidism. *Ann Ital Chir.* 78(2):91-6, 2007
32. Manigrasso A, Candioli S, Pironi D, La Torre V, Panarese A, Romani AM, Arcieri S, Tarroni D, Palazzini G, Filippini A. Adenocarcinoma of the appendix. A case report and review of the literature. *G Chir.* 28(3):73-81,2007

33. Romani AM, Panarese A, Pironi D, Zeri KP, Candioli S, Manigrasso A, Filippini A. Parathyroid carcinoma: clinical case and review of the literature. *GChir.* 27(4): 169-72, 2006
34. Pironi D, Candioli S, Manigrasso A, La Torre V, Palazzini G, Romani AM, Tarroni D, Filippini A. Complicated diverticular disease. Three cases of colovesical Fistulas and review of literature *GChir.* 27(1-2): 15-20 2006
35. La Torre V, Manigrasso A, Candioli S, Pironi D, Belfiore C, Orsi E. A fecal fistula in patient who underwent an abdomino-perineal resection with a continent magnetic prosthesis: observations on an obsolete technique. *GChir.* 25(11-12):408-11, 2004
36. Candioli S, Manigrasso A, Pironi D, La Torre V, Panarese A, Belfiore C, Palazzini G, Tarroni D. Pelvic abscesses. Treatment modalities and personal experience. *GChir.* 25(10):356-60, 2004

CAPITOLI DI LIBRI:

1. Filippini A, Pironi D, Mascagni D, Vendettuoli M, Grimaldi G. *Manuale di Chirurgia. Tumori del retto e dell'ano.* Casa editrice EDISES, 2016. In press

REVIEW ARTICOLI

Attività di Revisore per le seguenti Riviste Scientifiche: *Annali Italiani di Chirurgia*, *Techniques in Coloproctology*, *La Clinica Terapeutica*, *International Journal of Colorectal Disease*.

ELENCO PUBBLICAZIONI PRESENTATE

1. Pironi D, Vendettuoli M, Pontone S, Panarese A, Arcieri S, Filippini A, Grimaldi G. Use of the circular compression stapler and circular mechanical stapler in the end-to-side transanal colorectal anastomosis after left colon and rectal resection. *Archi Ital Chir.* 86, 2015. E-pub
2. Parisi A, Ricci F, Trastulli S, Cirocchi R, Gemini A, Grassi V, Corsi A, Renzi C, De Santis F, Petrina A, Pironi D, D'Andrea V, Santoro A, Desiderio J. Robotic Total Gastrectomy With Intracorporeal Robot-Sewn Anastomosis: A Novel Approach. Adopting the Double-Loop Reconstruction Method. *Medicine* 94(49) 19-22; 2015
3. Mascagni D, Naldini G, Stuto A, Da Pozzo F, Bianco A, Pironi D, Panarese A. Recurrence after stapled haemorrhoidopexy. *Tech Coloproctol.* 19(5):321-2, 2015
4. Parisi A, Desiderio J, Trastulli S, Cirocchi R, Re11zi C, Boselli C, De Santis F, Petrina A, Anecchiarico M, Di Marino M, Bellini L, Pema F, Pironi D, Santoro A, Coratti A. Robotic pylorus-preserving pancreaticoduodenectomy: Technical considerations. *Int J Surg.* 21(1) 59-63, 2015
5. Pontone S, Tonda M, Brigli M, Florio M, Pironi D, Pontone P. Does anxiety or waiting time influence patients' tolerance of upper endoscopy? *Saudi J Gastroenterol.* 21(2): 111-5, 2015
6. Pironi D, Vendettuoli M, Tesori C, Salvati B, Pontone S, Pietraforte E, Filippini A. A large well-differentiated spindle cell liposarcoma (atypical spindle cell lipomatous tumor): clinicopathologic and immunohistochemical analysis. Diagnostic and therapeutic. *Ann Ital Chir.* 29(85), 2014
7. Guarino S, Catania A, Di Matteo FM, Di Marco C, Giusti D, Greco R, Panarese A, Sorrenti S, Filippini A, Pironi D. Metachronous elastofibromas. *Clin Ter.* 165(6): 413-5, 2014
8. Pironi D, Pontone S, Vendettuoli M, Mascagni D, Arcieri S, Panarese A, Felli E, Filippini A. Prevention of complications during reoperative thyroid surgery. *Clin Ter.* 165(4): 285-90, 2014
9. Panarese A, Pironi D, Pontone S, Vendettuoli M, Altomelli M, Romani A, Filippini A. A case of symptomatic mass in the right iliac fossa: a Bermuda Triangle which often lies the right diagnosis. *Ann Ital Chir.* 85, 2014 (ePub).

10. Pontone S, Pironi D, Vetere S, Filippini A. Post-anastomotic rectovesical fistula: endoscopic treatment by OTSC®. *Tech Coloproctol* 18(4):419-20, 2014
11. Pontone S, Pironi D, Arcieri S, Eberspacher C, Panarese A, Filippini A. Intraoperative Enteroscopy by colonoscope with a minimal contamination technique. *Surg Laparosc Endosc Percutan Tech.* 23(1):e11-3, 2014
12. Pironi D, Panarese A, Vendettuoli M, Pontone S, Manigrasso A, De Cristofaro F, Filippini A. Chronic radiation-induced proctitis: the 4 % formalin application as non-surgical treatment. *Int J Colorectal Dis.* 28(2):261-6, 2013
13. Pironi D, Pontone S, Podzemny V, Panarese A, Vendettuoli M, Mascagni D, Filippini A. Combined Burch urethropexy and anterior rectopexy in pelvic organ prolapse. *Langenbecks Arch Surg.* 397(7):1157-65, 2012
14. Panunzi A, D'Orazi V, Toni F, Coppola GA, D'Alessandro V, Pontone S, Pironi D, Ortensi A. Unexpected granular cell tumor in abdominal wall: case report and literature review. *Tumori.* 98(J):e118-21, 2012
15. Vendettuoli M, Pironi D, Pontone S, Panarese A, La Gioia G, Arcieri S, Romani AM, Palazzini G, Filippini A. Gastrointestinal stromal tumors treatment in the Imatinib era. The role of fair indication. *Minerva Chir.* 67(2):165-73, 2012
16. Panarese A, Pironi D, Vendettuoli M, Pontone S, Arcieri S, Romani AM, Filippini A. Stapled vs conventional Milligan-Morgan haemorrhoidectomy: different solutions for different targets. *Int J Colorectal Dis.* 27(4):483-7, 2012
17. Pontone S, Pironi D, Eberspacher C, Pontone P, Filippini A. Endoscopic management of multiple large antral hyperplastic polyps causing gastric outlet obstruction. *Ann Ital Chir.* 82(4):297-300, 2011
18. Pontone S, Pironi D, Pontone P, Filippini A. Combined approach for the treatment of anorectal condyloma. Carbon dioxide laser excision and endoscopic argon plasma coagulation in a case report. *Ann Ital Chir.* 82(2):159-62, 2011
19. Pironi D, Caruso F, Panarese A, Vendettuoli M, Mascagni D, Moraldi L, Filippini A. Chronic hidradenitis suppurativa in the inguinal, perineal and scrotal regions. A case report and review of the literature. *Ann Ital Chir.* 81(6):465-70, 2010
20. Pironi D, Vendettuoli M, La Gioia G, Arcieri S, Filippini A. A large Brunner's gland adenoma: an unusual cause of gastrointestinal bleeding. Case report and literature review. *Ann Ital Chir.* 81(2):147-51, 2010

CARRIERA

1. Docente nel Corso Integrato Medicina Interna e Chirurgia Generale II del Corso di Laurea B della IA Facoltà di Medicina e Chirurgia della "Sapienza" Università di Roma (AA 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011);
2. Docente di Anatomia Chirurgica presso Scuola di Specializzazione in Chirurgia dell'Apparato Digerente ed Endoscopia Digestiva Chirurgica I della IA Facoltà di Medicina e Chirurgia della "Sapienza" Università di Roma (anni accademici 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012).
3. Docente di Anatomia Umana del I anno del Corso di Laurea Q per le Professioni sanitarie in Infermieristica della IA Facoltà di Medicina e Chirurgia della "Sapienza" Università di Roma (anni accademici 2010/2011, 2011/2012)
4. Docente di Endocrinochirurgia del II anno del Corso di Laurea Q per le Professioni sanitarie in Infermieristica della IA Facoltà di Medicina e Chirurgia della "Sapienza" Università di Roma (anni accademici 2010/2011, 2011/2012)

5. Docente di Anatomia Chirurgica del Colon-retto del Master Universitario di II livello IA Facoltà di Medicina e Chirurgia della "Sapienza" Università di Roma (anni accademici 2010/2011, ad oggi)
6. Membro della Segreteria Scientifica del Congresso di Chirurgia dell'Apparato Digerente (dal 2003 al 2015).
7. Membro della Società Italiana di Società Italiana Unitaria Colonproctologia
8. Vicepresidente dell'Associazione Onlus "Favole e Sogni" dall'anno 2009 operante presso i Reparti dell'Oncologia Pediatrica del Dipartimento di Pediatria del Policlinico Umberto I di Roma.
9. Collaboratore della rivista "Annali Italiani di Chirurgia" (2010-oggi).
10. Membro dell'Editorial Board della Rivista Scientifica "Annali Italiani di Chirurgia" (2010-oggi).

Ha partecipato in qualità di Relatore ai seguenti congressi:

- Chirurgia dell'Apparato Digerente (dal 12° al 26° Congresso). Roma (dal 2001 ad oggi);
- Società Italiana di Chirurgia (2003, Napoli; 2006. Roma; 2010. Roma; 2011, Firenze; 2013, Torino)
- AICR, Latina 2003
- SIUCP, Roma 2004
- International Congress of Leuven: Treatment of IBD in the era of Imatinib, Leuven, Belgium 2005.
- 2nd World Congresso of Coloproctology and Pelvic Diseases, Roma 2007;
- FISMAD, Bologna 2012
- International Congress mini-invasive Surgery, Napoli 2012;

ATTIVITÀ DI RICERCA E RELATIVE LINEE

L'attività di ricerca è stata focalizzata sullo sviluppo ed il miglioramento delle tecniche chirurgiche prevalentemente nel campo della Chirurgia Digestiva, della Chirurgia Laparoscopica-Robotica ed Endocrina. Di particolare rilevanza sono state le attività di ricerca eseguite: sulla gestione del paziente affetto da cancro del colon-retto; sulle modalità di ricostruzione e sui risultati funzionali dopo resezione anteriore del retto; sulla diagnostica e sulla chirurgia -specie oncologica- della tiroide; sulle tecniche di linfectomia "funzionale" del collo; sulle complicanze nei reinterventi in chirurgia tiroidea; sulle tecniche di chirurgia mininvasiva della colecisti e delle vie biliari e della malattia da reflusso gastroesofageo; sull'utilizzo delle suturalrici meccaniche con particolare riferimento alla Chirurgia dell'Apparato Digerente e Mininvasiva. Recentemente l'attività di ricerca è stata condotta sui disordini anatomofunzionali del pavimento pelvico, con particolare riferimento all'aspetto etiopatogenetico e fisiopatologico. mettendo a punto una tecnica chirurgica minimamente invasiva per il trattamento del prolasso tricompartmentale del pavimento pelvico.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Dal Novembre del 2001 all'ottobre 2007 ha prestato servizio presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche/DAI Paolucci del Policlinico Umberto I di Roma in qualità di specializzando. Durante il periodo di formazione ha partecipato all'attività di reparto, operatoria sia in regime di elezione che di urgenza e all'attività ambulatoriale. Dal settembre 2004 al febbraio 2005 ha partecipato all'attività operatoria presso il Dipartimento di Chirurgia Addominale dell'Università Clinics Gasthuisberg Catholic University of Leuven. Dal 2007 al gennaio 2010 ha svolto l'attività assistenziale ed operatoria in qualità di dottorando di ricerca in Tecnologie Avanzate in Chirurgia, presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Policlinico Umberto I dell'Università di Roma "La Sapienza". Dal

marzo del 2011 al febbraio 2014 ha svolto l'attività assistenziale ed operatoria con un Assegno di ricerca relativo al settore scientifico disciplinare MED 18 presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche della I Facoltà di Medicina e Chirurgia. Dal 2002 ad oggi ha eseguito oltre 750 interventi in regime ambulatoriale. L'attività chirurgica svolta in qualità di operatore o aiuto si articola in 1522 interventi

CASISTICA OPERATORIA

- 1 Esofagectomia e/o esofago-plastica
- 6 Cardiomiectomia extramucosa e/o plastica antireflusso laparoscopica
- 1 Resezione diverticoli esofagei + miotomia
- 1 Resezione gastrica
- 9 Gastrectomia sub-totale
- 6 Gastrectomia totale
- 2 Gastroenteroanastomosi
- 5 Resezioni del tenue
- 20 Emicolectomia destra
- 35 Emicolectomia sinistra
- 4 Emicolectomia sinistra laparoscopica
- 7 Resezione colica
- 1 Colectomia totale
- 52 Resezione Anteriore del Retto
- 4 Amputazioni addomino-perineale del retto
- 3 By-pass intestinale
- 1 Confezionamento di colostomia
- 1 Confezionamento di ileostomia
- 1 Ricanalizzazione con chiusura colostomia
- 10 Ricanalizzazione con chiusura ileostomia
- 1 Ricanalizzazione dopo Hartmann
- 10 Appendicectomia open
- 14 Appendicectomia laparoscopica
- 10 Laparoscopia esplorativa
- 10 Laparotomia esplorativa
- 1 Viscerolisi laparoscopica
- 10 Escissione Locale Transanale
- 14 Escissione ragade anale con s'interotomia
- 50 Escissione sinus pilonidalis
- 2 Emorroidectomia con tecnica THD
- 58 Emorroidectomia con stapler
- 30 Emorroidectomia sec. Milligan e Morgan
- 24 STARR
- 3 TRANSTARR
- 1 Resezione del retto sec. Del orme
- 19 Fistulectomia
- 6 Fistulotomia con setone

- 4 Proctite attinica (trattamento con formalina)
- 5 Valutazione in sedazione con biopsie trans anali

CHIRURGIA FEGATO E VIE BILIARI-PANCREAS E MILZA

Duodeno-cefalo-pancreasectomia	1
Colecistectomia per via laparoscopica	394

CHIRURGIA MAMMELLA

Asportazione fibroadenoma mammella	52
Quadrantectomia con linfonodo sentinella	9
Mastectomia semplice	2
Mastectomia radicale	17

CHIRURGIA APPARATO URO-GENITALE

Nefrectomia	3
Surrenectomia laparoscopica	2
Postectomia con frenuloplastica	10
Biopsia testicolare	1
Legatura plesso pampiniforme	16
Orchiectomia	3
Adenomiectomia prostatica	8
Prostatectomia radicale	2
Annessiectomia laparoscopica	16
Isterectomia Totale	12

CHIRURGIA PAVIMENTO PELVICO

Prolasso Tricompartimentale	11
-----------------------------	----

Riporta una casistica operatoria autocertificata e trascritta analiticamente secondo i criteri di estensione della casistica operatoria valutabile in modo approfondito nei concorsi. Aggiunge anche un riassunto della casistica medesima.

Dichiara complessivamente 36 pubblicazioni.

Risulta coautore di 1 capitolo di libro.

Nei 36 lavori risulta come I, II e ultimo nome in 19 pubblicazioni.

Dalla verifica risultano 33 lavori censiti da Scopus.

Le citazioni globali sono 49 con una media per pubblicazione di 1.48.

I.F. totale dei 36 lavori presentati è di 27.916 con un I.F. medio di 0.7976

Dei 20 lavori selezionati per la valutazione, l'I.F. totale è 21.835, con un I.F. medio di 1.09175, numero di citazioni totali 29, con una media per pubblicazione di 1.45.

H-Index risulta pari a 4.

La Commissione ritiene che tutti i titoli e le pubblicazioni presentati dal Candidato, siano valutabili e pertanto si astiene dal compilare l'allegato A in quanto procedura pleonastica.

La Commissione viene sciolta alle ore 12.00 e si riconvoca per il giorno 18 luglio alle ore 10.30 per via telematica ed il giorno 21 luglio alle ore 10.30 presso il Dipartimento Raffaele Paolucci – ex terza clinica chirurgica – Policlinico Umberto I – Viale del Policlinico – Roma per l’espletamento del colloquio.

Roma, 6 LUGLIO 2016

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. Alfonso Barbarisi

- Prof. Achille Gaspari

- Prof. Giovanni Ramacciato

**PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. 1 POSTO/I DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO
TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R N. 4206 DEL 18/12/2015 PER IL SSD 06/ C1– SC MED 18 – PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE- FACOLTA' DI MEDICINA E ODONTOIATRIA
DELL'UNIVERSITA' DI ROMA LA SAPIENZA.**

VERBALE N. 3

Alle ore 10.30 del giorno 18 luglio 2016, si sono riuniti per via telematica i membri della Commissione giudicatrice per la Procedura selettiva di chiamata a n. 1 posto/i di ricercatore a tempo determinato SC 06/C1-SSD MED/18 nominata con D.R. n. 1003 del 06/04/1016 nelle persone di:

- Prof. ACHILLE LUCIO GASPARI
- Prof. GIOVANNI RAMACCIATO
- Prof. ALFONSO BARBARISI

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati e delle rinunce sino ad ora pervenute prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n. 3 (tre) e precisamente:

- **VALERIO D'ORAZI;**
- **GREGORIO PATRIZI;**
- **DANIELE PIRONI**

E' stato escluso il candidato **PIERO GUERRINI** nato a Civitavecchia il 29/05/1976.

La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, seguendo l'ordine alfabetico. Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

Si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio individuale da parte di ciascun commissario e quello collegiale espresso dalla Commissione.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. B).

La commissione avendo previsto di terminare la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni nella riunione del 18 luglio 2016, affinché sia rispettato il termine dei 20 giorni ha deciso nel verbale n.2 del 30 giugno 2016 di fissare la data per il colloquio il giorno 21 luglio 2016 presso il quarto piano del Dipartimento Raffaele Paolucci (ex Clinica Chirurgica III) Policlinico Umberto I°, viale del Policlinico –Roma alle ore 10.30 per i seguenti candidati

1. Candidato: **VALERIO D'ORAZI**
2. Candidato: **GREGORIO PATRIZI**
3. Candidato: **DANIELE PIRONI**

La Commissione viene sciolta alle ore 14.00 e si riconvoca per il giorno 21/7/2016 alle ore 10.30
Roma, 18 luglio 2016

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. ACHILLE LUCIO GASPARI (Presidente)
- Prof. GIOVANNI RAMACCIATO (Segretario)
- Prof. ALFONSO BARBARISI (Componente)

ALLEGATO B

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

CANDIDATO: VALERIO D'ORAZI

TITOLI

I Commissari, all'unanimità, concordano nel valutare positivamente i titoli presentati dal candidato e numerati da n. 1 a n. 16.

1. Laurea in Medicina e Chirurgia (con lode) – Sapienza Università di Roma (1993).
2. Specialista in Chirurgia Generale (con lode) - Sapienza Università di Roma (1999).
3. Dottorato di Ricerca in Chirurgia Sperimentale e Microchirurgia - Università degli Studi di Pavia (2004).
4. Nell'anno accademico 2006/2007 è stato Titolare dell'insegnamento di Anatomia Patologica nel Corso Integrato di Patologia Clinica e Diagnostica per Immagini del Corso di Laurea in Fisioterapia "H" della I Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Roma "Sapienza" presso la sede di Bracciano (RM)
5. Incarico di insegnamento per l'anno accademico 2007/2008 di Angioradiologia Periferica presso la I Scuola di Specializzazione in Chirurgia Vascolare dell'Università degli Studi di Roma "Sapienza".
6. Incarico di insegnamento per gli anni accademici 2007/2008 e 2008/2009 come Professore a contratto di Chirurgia Generale nel Corso Integrato di Medicina Clinica e Pronto soccorso del Corso di Laurea in Fisioterapia "D" della I Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Roma "Sapienza" presso la sede del San Camillo-Forlanini di Roma.
7. Incarico di insegnamento dall'anno accademico 2007/2008 all'anno accademico 2011-2012 di Chirurgia Sperimentale e Microchirurgia presso la III Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale dell'Università degli Studi di Roma "Sapienza".
8. Incarico di insegnamento dall'anno accademico 2007/2008 all'anno accademico 2011-2012 di Terapia Chirurgica Pediatrica presso la I Scuola di Specializzazione in Chirurgia dell'Apparato Digerente ed Endoscopia Digestiva Chirurgica dell'Università degli Studi di Roma "Sapienza".
9. Incarico di insegnamento dall'anno accademico 2008/2009 all'anno accademico 2011-2012 di Principi di Microchirurgia Vascolare, presso la I Scuola di Specializzazione in Chirurgia Vascolare dell'Università degli Studi di Roma "Sapienza".
10. Incarico di insegnamento dall'anno accademico 2011/2012 all'anno accademico 2013-2014 di Istituzioni di Diritto Pubblico nel Corso Integrato di "Management Sanitario ed Infermieristico", Corso di Laurea in Infermieristica "N" - sede di Bracciano - Università degli Studi di Roma "Sapienza".
11. Incarico di insegnamento per l'anno accademico 2013-2014 del modulo di Urologia nell'ambito dell'insegnamento di "Riabilitazione in area specialistica", Corso di Laurea in Fisioterapia "H" - sede di Bracciano - Università degli Studi di Roma "Sapienza".
12. Incarico di insegnamento per gli anni accademici 2013-2015 del modulo di Chirurgia Generale nell'ambito dell'insegnamento di "Basi di Emergenza e Pronto Soccorso in Riabilitazione", Corso di Laurea in Fisioterapia "D" – sede di Roma San Camillo-Forlanini - Università degli Studi di Roma "Sapienza".
13. Partecipazione all'attività clinica, scientifica ed operatoria dell'Institut de la main – Clinique Jouvenet di Parigi, (Direttore Scientifico Prof. Alain Gilbert) (settembre-ottobre 2010)
14. Ricercatore a Tempo Determinato (art.1 comma 14 L. 230/05) – Dipartimento di Scienze Chirurgiche. (2011-2014)
15. Progetto di Ricerca scientifica 2014 Università "Sapienza" di Roma: "Basi molecolari degli effetti benefici del trattamento con onde d'urto extracorporee di pazienti affetti da Sindrome del tunnel carpale", proponente Prof. Marco Tafani, Dipartimento di Medicina Sperimentale.
16. Casistica operatoria certificata

I commissari all'unanimità concordano nel valutare non adeguata l'attività di referaggio in quanto risulta limitata ad una sola rivista scientifica.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

I Commissari, all'unanimità, concordano nel valutare le N. 20 pubblicazioni presentate dal candidato come di seguito riportato:

1. **D'Orazi V**, Panunzi A, Paoloni M, Ortensi AI, Anichini S, Cialini M, Nardoni S, Urciuoli P, Pasta V, Ortensi A. Microsurgical approach for unusual and unexpected malignant fibrous histiocytoma of the forearm: a case report. *Mol Clin Oncol* **2015**; 3:1251-1254. DOI: 10.3892/mco.2015.618 **IF.: 0**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di rilevanza scientifica limitata , come dimostrato dall'impact factor della rivista stessa.. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale seppur non di stretta attualità. L'apporto del candidato appare ottimo.
2. Crocetti D, Palmieri A, Pedullà G, Pasta V, **D'Orazi V**, Grazi GL. Peliosis hepatitis: Personal experience and literature review. *World J Gastroenterol.* 2015; 21: 13188-94. doi: 10.3748/wjg.v21.i46.13188. **IF.: 2.787**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di buona rilevanza scientifica. Il lavoro è la presentazione di un caso clinico con una review della letteratura svolta con rigore metodologico adeguato,interessante la discussione sulla diagnosi differenziale. Ottimo l'apporto del candidato essendo corrisponding author.
3. Pasta V, Sottile D, Urciuoli P, Del Vecchio L. Custureri F, **D'Orazi V**. Rare chondrosarcoma of the breast treated with quadrantectomy instead of mastectomy: a case report. *Oncol Lett* 2015; 9:1116-1120 **IF.: 1.554**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro con la descrizione di un caso clinico; originale per la proposta di un intervento chirurgico più conservativo, ben condotto dal punto di vista di metodologico. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare ottimo..
4. Ruggieri M, Polizzi A, Spalice A, Salpietro V, Caltabiano R, **D'Orazi V**, Pavone P, Pirrone C, Magro G, Platania N, Cavallaro S, Muglia M, Nicita F. "The natural history of Spinal Neurofibromatosis: A critical review of clinical and genetic features", *Clinical Genetics* 2015, May; 87(5):401-10. doi: 10.1111/cge.12498. Epub 2014 Nov 22 **IF.: 3.931**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di media rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di una review ben condotta dal punto di vista di metodologico. La tematica di ricerca appare di grande attualità, ma non inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Modesto l'apporto del candidato.
5. Paoloni M, Tavernese E, Cacchio A, **D'orazi V**, Ioppolo F, Fini M, Santilli V, Mangone M. Extracorporeal shock wave therapy and ultrasound therapy improve pain and function in patients with carpal tunnel syndrome. A randomized controlled trial. *Eur J Phys Rehabil Med.* 2015 Oct;51(5):521-8. **IF. :1.903**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Studio randomizzato su 42 casi di sindrome del tunnel carpale; è un tema molto attuale per la materia ma scarsamente inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare modesto
6. Pasta V, Monti M, Cialini M, Vergine M, Urciuoli P, Iacovelli A, Rea S, **D'Orazi V**. "Primitive sarcoma of the breast: new insight on the proper surgical management", *Journal of Experimental & Clinical Cancer Research* 2015;34:72. DOI 10.1186/s13046-015-0190-1 **IF.: 4.429**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di elevata rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Studio retrospettivo su 10 casi clinici. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Ottimo l'apporto del candidato.
7. Follacchio GA, Monteleone F, Anibaldi P, De Vincentis G, Iacobelli S, Merola R, **D'Orazi V**, Monti M, Pasta V. "A modified sentinel node and occult lesion localization (SNOLL) technique in non-palpable breast cancer: a pilot study", *Journal of Experimental & Clinical Cancer Research* 2015. 34:113. DOI 10.1186/s13046-015-0230-x. **IF.: 4.429**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di elevata rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di una lavoro originale ben condotto dal punto di vista metodologico e con buona casistica. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Modesto l'apporto del candidato.
8. Garufi A, Ubertini V, Mancini F, **D'Orazi V**, Baldari S, Moretti F, Bossi G, D'Orazi G. "The beneficial effect of Zinc(II) on low-dose chemotherapeutic sensitivity involves p53 Activation in wild-type p53-

carrying colorectal cancer cells”, Journal of Experimental & Clinical Cancer Research 2015. 34:87. DOI 10.1186/s13046-015-0206-x. **IF.: 4.429**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di elevata rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro originale ed innovativo ben condotto dal punto di vista di metodologico. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Modesto l'apporto del candidato.

9. Garufi A, **D'Orazi V**, Crispini A, D'Orazi G. Zn(II)-curc targets p53 in thyroid cancer cells”, International Journal of Oncology 2015. DOI: 10.3892/ijo.2015.3125. **IF.: 3.025**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di media rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro originale e innovativo ben condotto dal punto di vista di metodologico. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Buono l'apporto del candidato.
10. Pasta V, Urciuoli P, **D'Orazi V**, Sottile D, Monti M, Redler A. Contralateral axillary metastases from breast cancer. Personal experience and review of literature. Ann Ital Chir. 2014 May-Jun;85(3):260-4. **IF.: 0.598**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di una review ben condotta dal punto di vista di metodologico. La tematica di ricerca appare di attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Modesto l'apporto del candidato.
11. Solivetti F, Desiderio F, Guerrisi A, Bonadies A, Maini C, Di Filippo S, **D'Orazi V**, Sperduti I, Di Carlo A. “HF ultrasound vs PET-CT and telethermography in the diagnosis of In-transit metastases from melanoma: a prospective study and review of the literature”, Journal of Experimental & Clinical Cancer Research 2014 Nov 25; 33 (1): 96. **IF.: 4.429**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di elevata rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro originale ben condotto dal punto di vista di metodologico, corredato da una buona casistica e giunge a conclusioni interessanti. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Modesto l'apporto del candidato.
12. **D'Orazi V**, Venditto T, Panunzi A, Anichini S, Manzini G, Tallarico A, Bernetti A, Paoloni M. “Misdiagnosis of plexiform neurofibroma of the medial plantar nerve: Case report”, The Foot 2014; 24: 143-145. **IF.: 0**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di rilevanza scientifica limitata, come dimostrato dall'impact factor della rivista stessa. Si tratta del report di un caso clinico. L'argomento ha scarsa attinenza con settore scientifico disciplinare del concorso in oggetto. L'apporto del candidato appare ottimo.
13. Pasta V, **D'Orazi V**, Sottile D, Del Vecchio L, Panunzi A, Urciuoli P. “Breast Mondor's disease: Diagnosis and management of six new cases of this underestimated pathology”, Phlebology 2015 Sep;30(8):564-8. doi: 10.1177/0268355514553494. Epub 2014 Sep 26. **IF.: 1.774**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Il contributo di casistica di questa rara patologia consente all'autore di discutere la eziologia e la terapia della affezione con conclusioni di un certo interesse. La tematica è inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare ottimo essendo corresponding author.
14. Garufi A, Pucci D, **D'Orazi V**, Cirone M, Bossi G, Avantaggiati ML, D'Orazi G. “Degradation of mutant p53H175 protein by Zn(II) through autophagy”, Cell Death and Disease 2014, 5, e 1271. **IF.: 5.014**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di elevata rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. La tematica di ricerca appare di grande attualità, ma non inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Modesto l'apporto del candidato.
15. Garufi A, **D'Orazi V**, Arbiser JL, D'Orazi G. “Gentian violet induces wtp53 transactivation in cancer cells”, International Journal of Oncology 2014;44: 1084-90. **IF.: 3.025**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di media rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor della rivista stessa. La tematica di ricerca non è inerente il settore concorsuale, ottimo il rigore

metodologico. L'apporto del candidato appare buono come si evince dalla posizione del nome. .

16. Garufi A, Trisciuglio D, Porru M, Leonetti C, Stoppacciaro A, **D'Orazi V**, Avantaggiati ML, Crispini A, Pucci D, D'Orazi G. "A fluorescent curcumin-based Zn(II)-complex reactivates mutant (R175H and R273H) p53 in cancer cells", Journal of Experimental & Clinical Cancer Research 2013, 32:72. **IF.: 4.429**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di elevata rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro originale ben condotto dal punto di vista di metodologico. La tematica di ricerca appare di grande attualità, ma non inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Modesto l'apporto del candidato.
17. Ruggieri M, Polizzi A, Salpietro V, Incorpora G, Nicita F, Pavone P, Falsaperla R, Nucifora C, Granata F, Distefano A, Padua L, Caltabiano R, Lanzafame S, Gabriele AL, Ortensi A, **D'Orazi V**, Panunzi A, Milone P, Mankad K, Platania N, Albanese V, Pavone V. Spinal neurofibromatosis with central nervous system involvement in a set of twin girls and a boy: further expansion of the phenotype. Neuropediatrics. 2013 Oct;44(5):239-44. doi: 10.1055/s-0033-1343350. **IF.: 1.240**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa La tematica non è specifica del settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare modesto.
18. Ortensi A, Salsano F, Trinchi S, **D'Orazi V**, Pisarri S. "Microsurgical distal symphatectomy in chronic vasospastic syndromes of the hand", Int. Surg 2005, 90(2):88-92 **IF.: 0.469**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un report di 25 casi clinici; la ricerca è ben condotta dal punto di vista di metodologico e perviene a risultati interessanti.. La tematica di ricerca appare di attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Buono l'apporto del candidato.
19. Custureri F, **D'Orazi V**, Peparini N, Gabatel R, Urciuoli P, Patrizi G, Redler A, Di Matteo G. "Choice of the surgical treatment in early gastric cancer", Hepato-gastroenterology 2004; 51(58):1210-4. **IF.: 0.928**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Lo studio si riferisce ad una casistica di 180 casi di cui l'early gastric cancer sono il 10%. Lo studio di tipo retrospettivo è ben condotto e perviene a considerazioni di un certo interesse La tematica di ricerca appare di attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Buono l'apporto del candidato.
20. Urciuoli P, Ghinassi S, Iavarone C, Peparini N, **D'Orazi V**, Gabatel R, Pichelli D, Iachetta RP, Custureri F. "Thyroid anaplastic tumor: our experience", Chirurgia Italiana 2003; 55(6): 835-840. **IF.: 0**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di rilevanza scientifica limitata , come dimostrato dall'impact factor della rivista stessa..Si tratta di un lavoro retrospettivo ,ben condotto su una discreta casistica. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale . L'apporto del candidato appare modesto.

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva buona pari a N.: 50 pubblicazioni scientifiche (49 + 1 under review), in un arco temporale che va dal 1996 al 2015, su riviste internazionali e nazionali. Ha contribuito alla stesura di quattro capitoli di libri. Buoni i parametri bibliometrici del candidato all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva in oggetto:

Numero citazioni totali : 68

Numero medio di citazioni: 1.78

Impact factor totale: 62,962

Impact factor medio per pubblicazioni: 1,65

H-index: 4

Numero di lavori in Scopus al momento della chiusura del bando: 38

Posizione dell'Autore nelle pubblicazioni presentate

Primo nome: 2 di cui 2 corresponding author

Secondo nome: 4 di cui 1 corresponding author

Penultimo nome: 2 di cui 1 corresponding author

Ultimo nome: 2 di cui 2 corresponding author

VALERIO D'ORAZI

GIUDIZI INDIVIDUALI

Commissario: Prof. ACHILLE LUCIO GASPARI

Il Candidato Specialista in Chirurgia Generale dal 1999, Dottore di ricerca dal 2004, è stato Ricercatore a tempo determinato per il triennio 2011-2014. Breve permanenza all'estero in un centro prestigioso di microchirurgia della mano. Insufficiente l'attività di referaggio. Buona la valutazione degli incarichi di insegnamento che sono stati espletati in numerosi Corsi di Laurea e Masters. La attività assistenziale risulta essere di buon livello; l'attività operatoria appare di buon livello per qualità e quantità degli interventi anche se non può essere valutata in modo approfondito perché la casistica operatoria non è tutta redatta in modalità analitica. L'attività scientifica complessiva consta di n. 50 scientifiche (49 + 1 under review) pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali e la stesura di 4 capitoli di libri. In particolare, nei 20 lavori presentati in questa valutazione traspare l'attitudine del candidato ad affrontare argomenti con un approccio metodologico adeguato, ma non sempre coerente con il settore concorsuale oggetto della procedura, pur affrontando tematiche di grande rilevanza scientifica (4,8,9,14,15,16,17). In particolare alcuni dei lavori a maggiore impact factor non sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. Complessivamente l'attività scientifica e di ricerca del candidato appare discontinua e di discreto livello. L'analisi del curriculum e della produzione scientifica consentono di esprimere un discreto giudizio, e di dichiarare il candidato meritevole di discreta considerazione per ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato oggetto della presente procedura di valutazione.

Commissario: Prof. GIOVANNI RAMACCIATO

Il Candidato ha ricoperto i ruoli di Specialista in Chirurgia Generale dal 1999 al 2004, Dottore di ricerca dal 2004 al 2007, è stato Ricercatore a tempo determinato dal 2011 al 2014. Nel 2007 ha trascorso un mese di attività clinico scientifica presso l'Istituto della Mano "Clinique Jouvenet" a Parigi. Buona l'attività didattica eseguita sia in Corsi di Laurea che di Specializzazione. L'attività assistenziale è di buona qualità, mentre l'attività operatoria non è interamente valutabile, in quanto in parte autocertificata e non redatta secondo gli usuali criteri concorsuali. Insufficiente l'attività di revisore per riviste scientifiche. L'attività scientifica comprende 50 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali e 4 capitoli di libri. Il candidato dimostra un approccio metodologico adeguato nei 20 lavori presentati. Tuttavia gli argomenti trattati non sempre sono coerenti con il settore concorsuale oggetto della procedura. In particolar modo, sebbene tali articoli trattino argomenti di buona rilevanza scientifica, alcuni dei lavori pubblicati su riviste con maggior impact factor non sono coerenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. Inoltre, l'attività scientifica e di ricerca appare discontinua e di livello discreto. L'analisi dei titoli e delle pubblicazioni consentono di esprimere una valutazione discreta del candidato, che viene pertanto considerato meritevole di discreta considerazione per ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato.

Commissario: Prof. AFONSO BARBARISI

Specialista in Chirurgia Generale dal 1999, Phd dal 2004, Ricercatore di tipo A a tempo determinato per il triennio 2011-2014. Breve permanenza all'estero in un centro prestigioso di microchirurgia della mano. Insufficiente l'attività di referaggio. Ha ricoperto vari incarichi didattici con buona la valutazione degli incarichi stessi che sono stati espletati in numerosi Corsi di Laurea e Masters. La attività assistenziale non può essere valutata in modo approfondito perché la casistica operatoria non è tutta redatta in modalità analitica, ma risulta essere di buon livello ed in particolare l'attività operatoria appare di buon livello per qualità e quantità degli interventi. L'attività scientifica complessiva consta di n. 50 scientifiche (49 + 1 under review) pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali e la stesura di 4 capitoli di libri. In particolare, nei 20 lavori presentati in questa valutazione, si evidenzia sufficientemente l'attitudine del candidato ad affrontare argomenti con un approccio metodologico adeguato, ma spesso poco coerente con il settore concorsuale MED18, oggetto della procedura, pur affrontando tematiche di rilevanza scientifica. In particolare alcuni dei lavori a maggiore impact factor non sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. Complessivamente l'attività scientifica e di ricerca del candidato appare discontinua e di discreto livello. L'analisi del curriculum e della produzione scientifica consentono di esprimere un discreto giudizio positivo, e di dichiarare il candidato oggetto di discreta considerazione per ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato oggetto della presente procedura di valutazione.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il Candidato Specialista in Chirurgia Generale dal 1999, Dottore di ricerca dal 2004, presenta un curriculum

e titoli, inerenti il SSD Med/18.

Alcune pubblicazioni sono solo in parte inerenti il SSD MED/18. L'attività chirurgica può essere considerata buona relativamente al ruolo ricoperto anche se essendo solo in parte analitica non può essere valutata in modo approfondito. L'attività scientifica, svolta in un arco di tempo che va dal 1996 al 2015, appare parzialmente discontinua, in particolar modo nel periodo 2006-2012. Fra i 20 lavori presentati ve ne sono alcuni pubblicati su riviste ad alta rilevanza scientifica, i cui argomenti trattati non sono inerenti al settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. In alcuni lavori il contributo del candidato alla stesura dei medesimi, risulta modesto sulla base della posizione tra i co-autori. L'attività scientifica complessiva appare di discreto livello. Il candidato mostra un adeguato rigore metodologico nel condurre le sue ricerche e perviene talvolta a risultati di un certo interesse. Complessivamente la Commissione ritiene che in considerazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni presentate abbia una personalità scientifica di discreto livello.

* * *

CANDIDATO: GREGORIO PATRIZI

TITOLI

I Commissari, all'unanimità, concordano nel valutare positivamente i titoli presentati dal candidato e numerati da n. 1 a n. 18.

1. Laurea in Medicina e Chirurgia (con lode) – Sapienza Università di Roma (2002)
2. Specialista in Chirurgia Generale (*con lode*) - Sapienza Università di Roma (2008)
3. Endocrine Surgery Course- Società Italiana di Chirurgia.(2009-2010)
4. Dottorato di Ricerca in Tecnologie Avanzate in Chirurgia - Sapienza, Università di Roma (2011);
5. Master di II livello in Colonproctologia (*con lode*) - Sapienza,Università di Roma.
6. Dal 2015, insegnamento di Emergenze chirurgiche, Corso di Laurea per Fisioterapisti, I Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo di Bracciano, "Sapienza" - Università di Roma.
7. Dal 2014, insegnamento di Cardiocirurgia, Corso di Laurea per Fisioterapisti, I Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo di Bracciano, "Sapienza" - Università di Roma
8. Dal 2014, insegnamento di Medicina Interna e Chirurgia Generale III, CLS "B" in Medicina e Chirurgia, Facoltà di Medicina e Odontoiatria, "Sapienza" - Università di Roma.
9. Dal 2012, Medicina Clinica e Farmacologia, Corso di Laurea di Infermieristica "N", Facoltà di Medicina e Odontoiatria, "Sapienza" - Università di Roma.
10. Dal 2010 al 2011 insegnamento di *Anatomia Umana, Fisiologia, Istologia ed Embriologia*, Corso di Laurea di Infermieristica "N", Facoltà di Medicina e Odontoiatria.. "Sapienza" - Università di Roma.
11. Dal 2005 al 2010, insegnamento di *Anatomia Umana, Fisiologia, Istologia ed Embriologia*, Corso di Laurea per Fisioterapisti, I Facoltà di Medicina e Chirurgia, Polo di Bracciano, "Sapienza" - Università di Roma.
12. Ricercatore a tempo determinato di tipo A in Chirurgia Generale presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche, "Sapienza-Università di Roma fino al novembre 2015.
13. Agosto 2007: Chirurgia Generale, Aretaieion University Hospital of Athens, Prof. Papalampros.
14. Luglio - Settembre 2001: Chirurgia Plastica e Ricostruttiva, Santa Casa da Misericordia and Clinica Ivo Pitanguy, Rio de Janeiro, Brazil, Prof. I. Pitanguy.
15. Da settembre 2011, membro dell'"Editorial Board" in qualità di "Editor" della rivista internazionale on-line "Webmedcentral".
16. Da febbraio 2013, membro dell'"Editorial Board" in qualità di "Associate Editor" della rivista internazionale "Clinical Case Reports".
17. Attività di referaggio a partire dal 2010.
18. Casistica operatoria autocertificata.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

I Commissari, all'unanimità, concordano nel valutare le N. 20 pubblicazioni presentate dal candidato come di seguito riportate:

1. Cantisani V, Maceroni P, D'Andrea V, **Patrizi G**, Di Segni M, De Vito C, Grazhdani H, Isidori AM, Giannetta E, Redler A, Frattaroli F, Giacomelli L, Di Rocco G, Catalano C, D'Ambrosio F. Strain ratio

- ultrasound elastography increases the accuracy of colour-Doppler ultrasound in the evaluation of Thy-3 nodules. A bi-centre university experience. Eur Radiol. 2015 Sep 4. **IF.: 3.640**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di media rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro clinico basato su una ampia casistica, ben condotto dal punto di vista di metodologico. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso, l'apporto del candidato è modesto come si evince dalla posizione del nome.
2. Giannotti D, Casella G, **Patrizi G**, Di Rocco G, Castagneto-Gissey L, Metere A, Bernieri MG, Vestri AR, Redler A. Spider surgical system versus multiport laparoscopic surgery: performance comparison on a surgical simulator. BMC Surg.2015 May 3;15:54. **IF.: 1.469**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro originale ben condotto dal punto di vista di metodologico. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare ottimo infatti è corrisponding author.
 3. Giannotti D, **Patrizi G**, Casella G, Di Rocco G, Marchetti M, Frezzotti F, Bernieri MG, Vestri AR, Redler A. Can virtual reality simulators be a certification tool for bariatric surgeons?.Surg Endosc. 2013 Aug 31. **IF.: 3.256**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di media rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di lavoro di tipo sperimentale, ben condotto dal punto di vista di metodologico che perviene a conclusioni interessanti La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Buono l'apporto del candidato
 4. **G. Patrizi**, G. Di Rocco, D. Giannotti, G. Casella, JR Casella Mariolo, MG Bernieri, A. Redler. Double ileo-ceco-colic invagination due to right colon carcinoma: clinical presentation and management. Eur Rev Med Pharmacol Sci 2013; July in PRESS, accepted on 12th of June 2013. **IF.: 1.572**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un case report. La tematica è inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare ottimo .
 5. Cantisani V, D'Andrea V, Mancuso E, Maggini E, Di Segni M, Olive M, Lodise P, Palermo S, De Antoni S, Redler A, **Patrizi G**, Porfiri A, Panzironi G, Ricci P. Prospective evaluation in 123 patients of strain ratio as provided by quantitative elastosonography and multiparametric ultrasound evaluation (ultrasound score) for the characterisation of thyroid nodules. Radiol Med. 2013 Jun 26. **IF.: 1.523**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro su temi molto attuali per la materia. La tematica è inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare modesto
 6. Di Rocco G, Casella G, Giannotti D, Bernieri MG, Marchetti M, Iavarone C, Trapè S, **Patrizi G**, Redler A. Transmesenteric hernia after right nephrectomy: diagnostic and therapeutic management. Eur Rev Pharmacol Sci. 2013 Mar; 17(6):842-4. **IF.: 1.575**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa.il lavoro consiste in un case report con discussione della relativa letteratura scientifica. La tematica è inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare buono.
 7. Giannotti D, **Patrizi G**, Di Rocco G, Vestri AR, Proietti Semproni C, Fiengo L, Pontone S, Palazzini G, Redler A. Play to become a surgeon: the impact of Nintendo Wii training on laparoscopic skills. Plos One, D.O.I. 10.1371/journal.pone.0057372. **IF.: 3.057**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di media rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro originale in cui si sperimenta la validità dei simulatori virtuali per la preparazione dei chirurghi;esso è ben condotto dal punto di vista metodologico. La tematica di ricerca appare inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Buono l'apporto del candidato.
 8. Di Rocco G, Giannotti D, Collalti M, Mele R, Pontone S, Frezzotti F, Redler A, **Patrizi G**. Acute abdominal pain in a 24-year-old woman: Fitz-Hugh-Curtis syndrome associated with pyelonephritis. Clinics (Sao Paulo). 2012 Dec;67(12):1493-5. **IF.: 1.328**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor

- posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un case report. La tematica è inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare ottimo
9. Sili Scavalli A, Di Rocco G, Giannotti D, **Patrizi G**, Frezzotti F, Bernieri MG, Cantisani V, Redler A. Two-years follow-up of low-dose methotrexate and 6-methylprednisolone therapy in a patient with idiopathic retroperitoneal fibrosis. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2012 Dec;16(15):2171-4. **IF.: 1.575**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. La tematica è poco inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare modesto
 10. Fiengo L, Bucci F, **Patrizi G**, Paciotti C, Fanelli F. Management of AAA and late Type II EL in a patient with concomitant renal cell carcinoma. Report of a case and review of the literature. Ann Ital Chir. 2012 Nov-Dec;83(6):551-4. **IF.: 0.395**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un case report con review. La tematica di ricerca appare inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare modesto.
 11. **Patrizi G**, Giannotti D, Anzidei M, Pontone S, Redler A. Ascariasis mimicking a postoperative complication in colic resection for diverticular disease in Italy. Tech Coloproctol. 2012 Jul 4. **IF.: 2.320**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di buona rilevanza scientifica. Il lavoro è svolto con adeguato rigore metodologico e riguarda la descrizione di un inusuale caso clinico. Ottimo l'apporto del candidato
 12. Oliva S, Di Nardo G, Ferrari F, Mallardo S, Rossi P, **Patrizi G**, Cucchiara S, Stronati L. Randomised clinical trial: the effectiveness of Lactobacillus reuteri ATCC 55730 rectal enema in children with active distal ulcerative colitis. Aliment Pharmacol Ther. 2012 Feb;35(3):327-34. **IF.: 5.727**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di elevata rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. La tematica di ricerca appare interessante, ma non inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Modesto l'apporto del candidato.
 13. Pontone S, Angelini R, Standoli M, **Patrizi G**, Culasso F, Pontone P, Redler A. Low-volume plus ascorbic acid vs high-volume plus simethicone bowel preparation before colonoscopy. World J Gastroenterol. 2011 Nov 14;17(42):4689-95. **IF.: 2.787**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di buona rilevanza scientifica. Il lavoro,prospettico randomizzato è svolto con buon rigore metodologico e perviene ad interessanti risultati. Modesto l'apporto del candidato.
 14. Miscusi G, di Gioia CR, **Patrizi G**, Gravetz A, Redler A, Petrozza V. Anatomical lymph node mapping in normal mesorectal adipose tissue. Dis Colon Rectum. 2010 Dec;53(12):1640-4. **IF.: 3.739**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di media rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor della rivista stessa. Lo studio metodologicamente ben svolto è di argomento anatomico e di tipo sperimentale La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale e l'apporto del candidato appare modesto come si evince dalla posizione del nome.
 15. Vendettuoli D, Di Rocco G, **Patrizi G**, Giannotti D, Santoro A, Redler A. Association between thyroiditis and cancer. Our experience. G Chir. 2010 Jun-Jul;31(6-7):286-8. **IF.: 0**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di rilevanza scientifica limitata , come dimostrato dall'impact factor della rivista stessa..L'argomento,sviluppato sulla base di un'ampia casistica,risulta interessante. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale L'apporto del candidato appare modesto.
 16. Fiengo L, **Patrizi G**, Cancrini G, Cinconze F, Solai F, Arcieri S. Thyreopathy associated with vagus schwannoma. Ann Ital Chir. 2007 Jan-Feb;78(1):73-5. **IF.: 0.598**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa.il lavoro è un case report. La tematica di ricerca appare inerente il settore concorsuale oggetto del concorso.. Buono l'apporto del candidato.
 17. Costanzo A, **Patrizi G**, Cancrini G, Fiengo L, Toni F, Solai F, Arcieri S, Giordano R. Double ileo-ileal and ileo-cecocolic intussusception due to submucous lipoma: case report. G Chir. 2007 Apr;28(4):135-8. **IF.: 0**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di rilevanza scientifica limitata , come dimostrato dall'impact factor della rivista stessa. Trattasi di un case report. L'apporto del candidato appare buono.
 18. **Patrizi G**, Fiengo L, Solai F, Giordano R, Cancrini G, Costanzo A, Arcieri S, Cinconze F, Redler A. Modern orientation in parotid surgery. G Chir. 2007 Mar;28(3):109-14. **IF.: 0**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di rilevanza scientifica limitata , come dimostrato dall'impact factor della rivista stessa..Il lavoro si basa su una interessante ricerca sperimentale di anatomia e su una limitata casistica clinica La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale. L'apporto del candidato appare ottimo.

19. Custureri F, D'Orazi V, Peparini N, Gabatel R, Urciuoli P, **Patrizi G**, Redler A, Di Matteo G. Choice of the surgical treatment in early gastric cancer. Hepatogastroenterology. 2004 Jul-Aug;51(58):1210-4. **IF.: 0.795**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficiente rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Lo studio si riferisce ad una casistica di 180 casi di cui l'early gastric cancer sono il 10%. Lo studio di tipo retrospettivo è ben condotto e perviene a considerazioni di un certo interesse La tematica di ricerca appare di attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Modesto l'apporto del candidato.

20. Peparini N, Maturo A, Patrizi G. State of the art in surgery of gastric cancer. G Chir. 2003 Apr;24(4):105-7. **IF.: 0**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di rilevanza scientifica limitata , come dimostrato dall'impact factor della rivista stessa..Si tratta di un breve editoriale. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale. L'apporto del candidato appare ottimo.

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva buona pari a N.: 45 pubblicazioni scientifiche dichiarate di cui n. 30 pubblicazioni elencate, in un arco temporale che va dal 2003 al 2015, su riviste internazionali e nazionali. Ha contribuito alla stesura di sei capitoli di libri. Buoni i parametri bibliometrici del candidato all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva in oggetto:

Numero citazioni totali : 139

Numero medio di citazioni: 4.63

Impact factor totale: 40,289

Impact factor medio per pubblicazioni: 1,34

H-index: 5

Numero di lavori in Scopus al momento della chiusura del bando: 30

Posizione dell'Autore nelle pubblicazioni presentate

Primo nome: 3

Secondo nome: 4 di cui 1 corresponding author

Penultimo nome: 1

Ultimo nome: 2

GIUDIZI INDIVIDUALI

Commissario: Prof. ACHILLE LUCIO GASPARI

Specialista in Chirurgia Generale dal 2008, Dottore di ricerca dal 2011, è stato Ricercatore a tempo determinato di tipo A per il triennio 2012-2015. Autocertifica una casistica operatoria di 823 interventi, senza specificare il suo ruolo come I operatore o come Aiuto/Assistente, pertanto non vi sono le condizioni per poter dare un giudizio di merito. Riporta, inoltre, oltre 300 procedure endoscopiche.

L'attività scientifica complessiva consta di n. 30 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali e la stesura di 6 capitoli di libri.

Buona l'attività di referaggio. L'attività didattica si è espletata nei Corsi di Laure e di Dottorato ed è complessivamente di buon livello. La formazione clinica è stata ampliata da due brevi soggiorni in qualificate istituzioni straniere. Buoni i parametri bibliometrici in particolar modo il numero di citazioni (139). Nei 20 lavori presentati il contributo del candidato appare modesto nelle pubblicazioni : 1,5,9,10,12,14 e 15; i lavori 15,17,18 e 20 sono su riviste con limitata rilevanza scientifica, senza impact factor. Complessivamente l'attività scientifica e di ricerca del candidato appare talvolta discontinua e di discreto livello. Interessanti i lavori sull'utilità dei simulatori virtuali in chirurgia. La valutazione del curriculum e della produzione scientifica consentono di esprimere un discreto giudizio, e di dichiarare il candidato meritevole di discreta considerazione per ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato oggetto della presente procedura di valutazione.

Commissario: Prof. GIOVANNI RAMACCIATO

Specialista in Chirurgia Generale dal 2008 , Dottore di ricerca dal 2011, è stato Ricercatore a tempo determinato di tipo A dal 2012 al 2015. Non è possibile valutare la casistica operatoria del candidato in quanto in parte

autocertificata e non redatta secondo gli usuali criteri concorsuali. Dichiara inoltre una casistica di 300 procedure endoscopiche. L'attività scientifica comprende 30 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali e 6 capitoli di libri. Buona l'attività di revisore per riviste scientifiche. Buona l'attività didattica eseguita sia in Corsi di Laurea che nel Master Universitario di II Livello di "Obesità, chirurgia bariatrica e metabolica". Nell' Ottobre 2001 ha passato un breve periodo presso la Chirurgia cardiovascolare del University Hospital of Coimbra, Portogallo mentre nell'Agosto 2007 ha passato un breve periodo presso la Chirurgia Generale del Aretaieion University Hospital ad Atene, Grecia. Buoni i parametri bibliometrici. Alcuni lavori presentati vedono una scarsa collaborazione del Candidato e altri sono pubblicati su riviste prive di impact factors. Di interesse sono i lavori focalizzati sulla attività di simulazione per il training in chirurgia. Da segnalare che l'attività scientifica appare discontinua. L'analisi dei titoli e delle pubblicazioni consentono di esprimere una valutazione discreta del candidato, che viene pertanto considerato meritevole di discreta considerazione per ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato.

Commissario: Prof. AFONSO BARBARISI

Specialista in Chirurgia Generale dal 2008 , PhD dal 2011, è stato Ricercatore a tempo determinato di tipo A dal 2012 al 2015. Dalla analisi dei documenti esibiti non è possibile valutare la casistica clinico-operatoria del candidato in quanto in parte autocertificata e non redatta secondo gli usuali criteri concorsuali. Dichiara inoltre una casistica di 300 procedure endoscopiche. L'attività scientifica comprende 30 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali e 6 capitoli di libri. Buona l'attività di revisore per riviste scientifiche. Buona l'attività didattica eseguita sia in Corsi di Laurea che nel Master Universitario di II Livello di "Obesità, Chirurgia Bariatrica e metabolica". Nell' Ottobre 2001 ha trascorso un breve periodo presso la Chirurgia cardiovascolare del University Hospital of Coimbra, Portogallo mentre nell'Agosto 2007 un breve periodo presso la Chirurgia Generale del Aretaieion University Hospital ad Atene, Grecia. Buoni i parametri bibliometrici. Alcuni lavori presentati vedono una più che modesta collaborazione del Candidato e altri sono pubblicati su riviste prive di impact factors. Di interesse particolare sono i lavori focalizzati sulla attività di simulazione per il training in chirurgia. Da segnalare che tuttavia l'attività scientifica appare discontinua. L'analisi dei titoli e delle pubblicazioni consentono di esprimere una valutazione discreta del candidato, che pertanto è da considerare meritevole di discreta considerazione per ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il Candidato Specialista in Chirurgia Generale dal 2008, Dottore di ricerca dal 2011, presenta un curriculum, titoli e pubblicazioni da cui si evince un profilo inerente il SSD MED/18. L'attività chirurgica è discreta in considerazione del ruolo ricoperto anche se solo parzialmente valutabile in quanto la statistica operatoria non è redatta in modo sufficientemente analitico. L'attività scientifica, svolta in un arco di tempo che va dal 2003 al 2015, presenta qualche discontinuità nel periodo 2008-2010. In alcuni casi il ruolo del candidato è risultato modesto valutazione espressa sulla base del posizionamento del candidato nella lista dei co-autori. Alcuni lavori sono pubblicati su riviste a limitata diffusione. L'attività scientifica complessiva è comunque di discreto livello poiché il candidato mostra di possedere un adeguato rigore metodologico ed un'ampia conoscenza della relativa letteratura scientifica. A giudizio della Commissione il curriculum, i titoli e le pubblicazioni presentate consentono una valutazione che di discreto livello della personalità scientifica del candidato.

* * *

CANDIDATO: PIRONI DANIELE

TITOLI

I Commissari, all'unanimità, concordano nel valutare positivamente i titoli presentati dal candidato e numerati da n. 1 a n. 17.

1. Laurea in Medicina e Chirurgia (con lode) – Sapienza Università di Roma (2001)
2. Specialista in Chirurgia Generale (can lode) - Sapienza Università di Roma (2007)
3. Endocrine Surgery Course- Società Italiana di Chirurgia.(2008-2009)
4. Dottorato di Ricerca in Tecnologie Avanzate in Chirurgia - Sapienza,Università di Roma (2011).

5. Assegno di ricerca relativo al settore scientifico disciplinare MED 18 presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche della I Facoltà di Medicina e Chirurgia (2011-2014).
6. Corso Integrato di Medicina Interna e Chirurgia Generale II (VI anno Corso di Laurea B) I^a Facoltà di Medicina e Chirurgia della "Sapienza" Università di Roma (2008-2009).
7. Corso Integrato di Medicina Interna e Chirurgia Generale II (VI anno Corso di Laurea B) I^a Facoltà di Medicina e Chirurgia della "Sapienza" Università di Roma (2009-2010).
8. Corso Integrato di Medicina Interna e Chirurgia Generale II (VI anno Corso di Laurea B) (2010-2011).
9. Anatomia Chirurgica. Scuola di Specializzazione in Chirurgia dell'Apparato Digerente ed Endoscopia Digestiva Chirurgica I della "Sapienza" Università di Roma.(2008-2012).
10. Endocrinochirurgia al Corso di Laurea Q per le professioni Sanitarie in "Infermieristica" II anno I^a Facoltà di Medicina e Chirurgia della "Sapienza" – Polo Pontino Università di Roma (2010-2012).
11. Anatomia Chirurgica del colon-retto. Master Universitario di II Livello "Sapienza" Università di Roma.(2010 ad oggi).
12. Ricercatore a tempo determinato di tipo A in Chirurgia Generale presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche, "Sapienza-Università di Roma fino al novembre 2015.
13. University Clinics Gasthuisberg Catholic University of Leuven (settembre 2004-febbraio 2005).
14. Dal 2010, membro dell'"Editorial Board" della Rivista Scientifica "Annali Italiani di Chirurgia".
15. Dal 2010 Collaboratore " della Rivista Scientifica "Annali Italiani di Chirurgia".
16. Attività di referaggio dal 2011.
17. Casistica operatoria certificata.ma non analiticamente redatta

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

I Commissari, all'unanimità, concordano nel valutare le N. 20 pubblicazioni presentate dal candidato come di seguito riportato:

1. **Pironi D**, Vendettuoli M, Pontone S, Panarese A, Arcieri S, Filippini A, Grimaldi G. Use of the circular compression stapler and circular mechanical stapler in the end-to-side transanal colorectal anastomosis after left colon and rectal resection. *Ann Ital Chir.* 86, 2015. E-pub. **IF: 0.598**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro clinico ben condotto dal punto di vista di metodologico che pur in presenza di una limitata casistica clinica perviene a risultati interessanti. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Ottimo l'apporto del candidato.
2. Parisi A, Ricci F, Trastulli S, Cirocchi S, Gemini A, Grassi V, Corsi A, Renzi C, De Santis F, Petrina A, Pironi D, D'Andrea V, santoro A, Desiderio J, Robotic total gastrectomy with intracorporeal robot-sewn Anastomosis. A novel approach adopting the double -loop reconstruction metod *Medicine* 94(49) 19-22;2015 **I.F. 5.723**
Il lavoro è pubblicato su una rivista a grande diffusione come si evince dall'elevato valore dell'impact factor. La ricerca è di tipo clinico ;originale ed innovativo il tema proposto dagli autori che pervengono a risultati di notevolissimo interesse anche grazie alla metodologia assolutamente rigorosa. Il lavoro è inerente il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. Non rilevante l'apporto del candidato
3. Mascagni D, Naldini G, Stuto A, Da Pozzo F, Bianco A, **Pironi D**, Panarese A. Recurrence after stapled haemorrhoidopexy. *Tech Coloproctol.* 19(5): 321-2, 2015. **IF: 2.044**
Il lavoro sotto forma di lettera all'editore è pubblicato su una rivista di buona rilevanza scientifica. Il lavoro è impostato con adeguato rigore metodologico utilizzando una ampia casistica clinica e perviene a conclusioni interessanti. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Buono l'apporto del candidato.
4. Parisi A, Desiderio J, Trastulli s; Cirocchi R, Boselli C, De Santis F, Petrina A, Annechiarico M, Di Marino M, Pema F, Pironi D, santoro A, Coratti A, Robotic pylorus-preserving pancreaticoduodenectomy. Technical considerations. *Int.J.Surg.* 21 (1) 111-5, 2015 **I.F. 1.121**
Lavoro pubblicato su rivista a buona diffusione come evidente dal valore dell'I.F. della medesima. Si tratta di una innovativa ricerca clinica che perviene a risultati di notevole interesse ed è congrua con il settore del concorso. L'apporto del candidato risulta modesto
5. Pontone S, Tonda M, Brighi M, Florio M, **Pironi D**, Pontone P. Does anxiety or waiting time influence patients' tolerance of upper endoscopy? *Saudi J Gastroenterol.* 21(2): 111-5, 2015. **IF: 1.121**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro originale ben condotto dal punto di vista metodologico. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato appare buono.

6. **Pironi D**, Vendettuoli M, Tesori C, Salvati B, Pontone S, Pietraforte E, Filippini A. A large well-differentiated spindle cell liposarcoma (atypical spindle cell lipomatous tumor): clinicopathologic and immunohistochemical analysis. Diagnostic and therapeutic. Ann Ital Chir. 29(85), 2014 . **IF: 0.598**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro ben condotto dal punto di vista metodologico. La tematica di ricerca è anche inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Ottimo l'apporto del candidato.

7. Guarino S, Catania A, Di Matteo FM, Di Marco C, Giusti D, Greco R, Panarese A, Sorrenti S, Filippini A, **Pironi D**. Metachronous elastofibromas. Clin Ter. 165(6): 413-5, 2014. **IF: 0.329**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di case report ben condotto dal punto di vista metodologico. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Ottimo l'apporto del candidato.

8. **Pironi D**, Pontone S, Vendettuoli M, Mascagni D, Arcieri S, Panarese A, Felli E, Filippini A. Prevention of complications during reoperative thyroid surgery. Clin Ter. 165(4): 285-90, 2014. **IF:0.329**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro ben condotto dal punto di vista metodologico. Interessanti le conclusioni proposte, frutto di una larga esperienza clinica. La tematica di ricerca appare di attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Ottimo l'apporto del candidato.

9. Panarese A, **Pironi D**, Pontone S, Vendettuoli M, Antonelli M, Romani A, Filippini A. A case of symptomatic mass in the right iliac fossa: a Bermuda Triangle which often lies the right diagnosis. Ann Ital Chir. 85 , 2014 (ePub). **IF:0.598**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un case report condotto con buon rigore metodologico. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale. Buono l'apporto del candidato.

10. Pontone S, **Pironi D**, Vetere S, Filippini A. Post-anastomotic rectovesical fistula: endoscopic treatment by OTSC®. Tech Coloproctol 18(4):419-20, 2014. **IF:2.044**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di buona rilevanza scientifica .Si tratta di un case report molto ben documentato e rilevante per la novità dell'approccio terapeutico. Il lavoro è svolto con adeguato rigore metodologico. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Buono l'apporto del candidato.

11. Pontone S, **Pironi D**, Arcieri S, Eberspacher C, Panarese A, Filippini A. Intraoperative enteroscopy by colonoscope with a minimal contamination technique. Surg Laparosc Endosc Percutan Tech. 23(1):e11-3, 2014. **IF:2.044**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di buona rilevanza scientifica. Si tratta di un case report di particolare interesse in quanto viene proposto un originale metodo di enteroscopia intra operatoria che riduce il pericolo di inquinamento del campo operatorio. Il lavoro è svolto con adeguato rigore metodologico. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Buono l'apporto del candidato.

12. **Pironi D**, Panarese A, Vendettuoli M, Pontone S, Manigrasso A, De Cristofaro F, Filippini A. Chronic radiation-induced proctitis: the 4 % formalin application as non-surgical treatment. Int J Colorectal Dis. 28(2):261-6, 2013. **IF:2.449**

Il lavoro è pubblicato su una rivista di buona rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Il lavoro è basato su una casistica personale; è ben condotto dal punto di vista di metodologico. I risultati riportati sono interessanti in relazione alla notevole numerosità delle terapie proposte .La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato è ottimo.

- 13. Pironi D**, Pontone S, Podzemny V, Panarese A, Vendettuoli M, Mascagni D, Filippini A. Combined Burch urethropexy and anterior rectopexy in pelvic organ prolapse: Langenbecks Arch Surg. 397(7):1157-65, 2012. **IF:2.191**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di buona rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro originale di tipo clinico; la casistica non è vasta ma la pubblicazione è molto ben documentata. Il lavoro è ben condotto dal punto di vista di metodologico. La tematica di ricerca appare di grande attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. L'apporto del candidato è ottimo.
- 14.** Panunzi A, D'Orazi V, Toni F, Coppola GA, D'Alessandro V, Pontone S, **Pironi D**, Ortensi A. Unexpected granular cell tumor in abdominal wall: case report and literature review. Tumori. 98(1):e18-21, 2012. **IF:1.269**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di discreta rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un case report piuttosto raro, con associata review della letteratura condotto con rigore metodologico. L'apporto del candidato è buono.
- 15.** Vendettuoli M, **Pironi D**, Pontone S, Panarese A, La Gioia G, Arcieri S, Romani AM, Palazzini G, Filippini A. Gastrointestinal stromal tumors treatment in the Imatinib era. The role of fair indication. Minerva Chir. 67(2):165-73, 2012. **IF:0.678**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Il lavoro di tipo clinico retrospettivo confronta due gruppi di pazienti. Risulta ben condotto dal punto di vista di metodologico e perviene a risultati originali ed innovativi La tematica di ricerca appare di attualità, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Buono l'apporto del candidato.
- 16.** Panarese A, **Pironi D**, Vendettuoli M, Pontone S, Arcieri S, Romani AM, Filippini A. Stapled and conventional Milligan-Morgan haemorrhoidectomy: different solutions for different targets. Int J Colorectal Dis. 27(4):483-7, 2012. **IF:2.449**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di buona rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Il lavoro pone a confronto due diverse tecniche di trattamento chirurgico delle emorroidi in una casistica molto ampia. La ricerca originale e ben condotto dal punto di vista di metodologico apporta delle interessanti novità in ordine alla scelta terapeutica più opportuna La tematica di ricerca è, inerente il settore concorsuale oggetto del concorso. Buono l'apporto del candidato.
- 17.** Pontone S, **Pironi D**, Eberspacher C, Pontone P, Filippini A. Endoscopic management of multiple large antral hyperplastic polyps causing gastric outlet obstruction. Ann Ital Chir. 82(4):297-300, 2011. **IF:0.598**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un lavoro condotto con buon rigore metodologico. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale. Buono l'apporto del candidato.
- 18.** Pontone S, **Pironi D**, Pontone P, Filippini A. Combined approach for the treatment of anorectal condyloma. Carbon dioxide laser excision and endoscopic argon plasma coagulation in a case report. Ann Ital Chir. 82(2):159-62, 2011. **IF:0.598**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un case report condotto con buon rigore metodologico. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale. Buono l'apporto del candidato.
- 19. Pironi D**, Caruso F, Panarese A, Vendettuoli M, Mascagni D, Moraldi L, Filippini A. Chronic hidradenitis suppurativa in the inguinal, perineal and scrotal regions. A case report and review of the literature. Ann Ital Chir. 81(6):465-70, 2010. **IF:0.598**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un case report con review condotta con ottimo rigore metodologico. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale. Ottimo l'apporto del candidato.
- 20. Pironi D**, Vendettuoli M, La Gioia G, Arcieri S, Filippini A. A large Brunner's gland adenoma: an unusual cause of gastrointestinal bleeding. Case report and literature review. Ann Ital Chir. 81(2):147-51, 2010. **IF:0.598**
Il lavoro è pubblicato su una rivista di sufficienza rilevanza scientifica, come dimostrato dall'impact factor posseduto dalla rivista stessa. Trattasi di un case report e di una review condotto con ottimo

rigore metodologico. La tematica di ricerca è inerente il settore concorsuale. Ottimo l'apporto del candidato.

VALUTAZIONE COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva buona pari a N.: 36 pubblicazioni scientifiche, in un arco temporale che va dal 2004 al 2016, su riviste internazionali e nazionali. Ha contribuito alla stesura di 1 capitolo di un libro. Discreti i parametri bibliometrici del candidato all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva in oggetto:

Numero citazioni totali : 40

Numero medio di citazioni: 1.25

Impact factor totale: 34,204

Impact factor medio per pubblicazioni: 1,10

H-index: 4

Numero di lavori in Scopus al momento della chiusura del bando: 31

Posizione dell'Autore nelle pubblicazioni presentate:

Primo nome: 7 di cui 4 corresponding author

Secondo nome: 7

Penultimo nome: 3 di cui 1 corresponding author

Ultimo nome: 1

GIUDIZI INDIVIDUALI

Commissario: Prof. ACHILLE LUCIO GASPARI

Specialista in Chirurgia Generale dal 2007 , Dottore di ricerca dal 2011. Dal 2011 al 2014 ha effettuato la sua attività di ricerca come Assegnista di ricerca. Ha completato la sua formazione culturale con uno stage di alcuni mesi in una istituzione straniera di notevole prestigio Buona la attività assistenziale inclusa la attività operatoria che comprende circa 1600 interventi chirurgici anche di chirurgia maggiore. La casistica operatoria non essendo redatta analiticamente non consente una più approfondita valutazione dell'esperienza operatoria del candidato.

L'attività scientifica complessiva consta di n. 36 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali e la stesura di 1 capitolo di libro.

Buona l'attività di referaggio, L'esperienza didattica è consistente ,avendo il candidato avuto l'attribuzione di insegnamenti nel Corso di Laurea in Medicina ed in altri Corsi di Laurea; è titolare di insegnamento anche in scuole di specializzazione. Di particolare rilevanza l'incarico di insegnamento nel Master Universitario di II livello in colon-proctologia.. Nei 20 lavori presentati il contributo del candidato appare ottimo in molte delle pubblicazioni presentate per la valutazione.. Tutti i lavori presentati sono pubblicati su riviste con impact factor. In particolare, nei 20 lavori presentati in questa valutazione si evince l'attitudine del candidato ad affrontare argomenti pienamente coerenti con il settore concorsuale oggetto della procedura. Alcuni lavori sono case report di particolare interesse, ben documentati e con ottima discussione della relativa letteratura utilizzando un approccio metodologico adeguato e affrontando tematiche di grande rilevanza per la materia. In particolare nelle pubblicazioni 2 e 4 sono esposti risultati innovativi ed originali inerenti l'utilizzo della tecnica robotica in chirurgia digestiva. Da segnalare anche i lavori di argomento colon proctologico per risultati innovativi ed originali talvolta raggiunti.. Complessivamente l'attività scientifica e di ricerca del candidato appare di buon livello. L'analisi del curriculum e della produzione scientifica consentono di pervenire ad un buon giudizio relativamente alle qualità didattiche, scientifiche e assistenziali possedute dal candidato relativamente alla presente procedura concorsuale.

Commissario: Prof. GIOVANNI RAMACCIATO

Il Candidato ha ricoperto i ruoli di Specialista in Chirurgia Generale dal 2001 al 2007, Dottore di ricerca dal 2007 al 2010. Assegnista di ricerca dal 2011 al 2014. Dal Settembre 2004 al Febbraio 2005 ha partecipato all'attività operatoria presso di Chirurgia Addominale dell'Università Clinics Gasthuisberg Catholic University of Leuven. Buona la attività assistenziale. Buona l'attività operatoria con circa 1600 interventi chirurgici. La casistica operatoria non è interamente valutabile, in quanto non redatta secondo gli usuali criteri concorsuali.L'attività scientifica complessiva consta di n. 36 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali e la stesura di 1 capitolo di libro. Buona l'attività di revisore per riviste scientifiche. Buona l'attività didattica eseguita sia in Corsi di Laurea che di Specializzazione, nonché nel Master Universitario di II livello in colon-proctologia. Buona l'attività scientifica comprovata dalle pubblicazioni presentate. Tali pubblicazioni sono

focalizzate su argomenti coerenti con il settore concorsuale della presente procedura. I lavori presentati sono tutti pubblicati su riviste con impact factor e mostrano un approccio metodologico adeguato e riguardano argomenti di importante rilevanza scientifica. In particolare sono da segnalare due pubblicazioni riguardanti la chirurgia robotica del tratto gastrointestinale che mostrano un elevato grado di originalità così come i gli articoli su argomento colonproctologici con caratteristiche innovative. L'analisi del curriculum, dei titoli didattici e delle pubblicazioni scientifiche consentono di esprimere una buona valutazione delle qualità scientifiche ed assistenziali possedute dal candidato, che viene pertanto considerato meritevole di un buon giudizio per ricoprire il ruolo di ricercatore a tempo determinato.

Commissario: Prof. AFONSO BARBARISI

Specialista in Chirurgia Generale dal 2007, Dottore di ricerca dal 2011. Dal 2011 al 2014 ha effettuato la sua attività di ricerca come Assegnista di ricerca. Ha completato la sua formazione culturale con uno stage di alcuni mesi in una istituzione straniera di notevole prestigio. Buona ed apprezzabile la attività assistenziale inclusa la attività operatoria che comprende circa 1600 interventi chirurgici anche di chirurgia maggiore. La casistica operatoria non essendo redatta analiticamente non consente una più approfondita valutazione dell'esperienza operatoria del candidato. L'attività scientifica complessiva consta di n. 36 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali e la stesura di 1 capitolo di libro. Buona l'attività di referaggio, L'esperienza didattica è consistente, avendo il candidato avuto l'attribuzione di insegnamenti nel Corso di Laurea in Medicina ed in altri Corsi di Laurea; è titolare di insegnamento anche in scuole di specializzazione. Di particolare rilevanza l'incarico di insegnamento nel Master Universitario di II livello in colon-proctologia.. Nei 20 lavori presentati il contributo del candidato appare ottimo e centrale in molte delle pubblicazioni presentate per la valutazione. Tutti i lavori presentati sono pubblicati su riviste con impact factor. In particolare, nei 20 lavori presentati in questa valutazione si evince l'attitudine del candidato ad affrontare argomenti pienamente coerenti con il settore concorsuale oggetto della procedura. Alcuni lavori sono case-report di particolare interesse, ben documentati e con ottima discussione della relativa letteratura utilizzando un approccio metodologico adeguato e affrontando tematiche di grande rilevanza per la materia. In particolare nelle pubblicazioni 2 e 4 sono esposti risultati innovativi ed originali inerenti l'utilizzo della tecnica robotica in chirurgia digestiva. Da segnalare anche i lavori di argomento colon proctologico per risultati innovativi ed originali talvolta raggiunti. Complessivamente l'attività scientifica e di ricerca del candidato appare di buon livello. L'analisi del curriculum e della produzione scientifica consentono di pervenire ad un buon giudizio relativamente alle qualità didattiche, scientifiche e assistenziali possedute dal candidato relativamente alla presente procedura concorsuale.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il Candidato Specialista in Chirurgia Generale dal 2007, Dottore di ricerca dal 2011, Assegnista di ricerca, presenta un curriculum, titoli e pubblicazioni da cui si evince un profilo inerente il SSD MED/18. Buona l'attività chirurgica anche se non completamente valutabile in quanto non tutta la statistica operatoria è analiticamente descritta. Le ricerche condotte sono frutto di qualificate collaborazioni scientifiche con particolare attenzione all'interdisciplinarietà nella patologia colo-proctologica, nella chirurgia gastrica e nella chirurgia pancreatico. Il contributo del candidato ai lavori presentati per la valutazione è spesso preminente come risulta evidente dalla posizione occupata tra i co-autori. L'attività scientifica complessiva appare di buon livello. Fra i 20 lavori presentati alcuni (chirurgia robotica) appaiono di ottimo livello. Quelli sulla terapia della patologia colon-proctologica presentano talvolta conclusioni innovative ed originali. Alcuni lavori sono case-report comunque interessanti per la rarità delle condizioni cliniche presentate e per l'ampia investigazione della relativa letteratura scientifica. La Commissione esprime un giudizio di buon livello su curriculum, titoli e pubblicazioni presentate dal candidato.

Roma, 18 luglio 2016

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. ACHILLE LUCIO GASPARI (Presidente)

- Prof. GIOVANNI RAMACCIATO (Segretario)

- Prof. ALFONSO BARBARISI (Componente)

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. _1_ POSTO/I DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R N. _4206_ DEL __18/12/2015_ PER IL SSD 06/C1-SCMED/18 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI _SCIENZE CHIRURGICHE-FACOLTA'DI MEDICINA E ODONTOIATRIA. DELL'UNIVERSITÀ' DI ROMA LA SAPIENZA.

VERBALE N. 4

Alle ore 10.30_ del giorno _21/07/2016_ i membri della Commissione giudicatrice si sono riuniti presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche ex 3^ Clinica Chirurgica – Facoltà di Medicina e Odontoiatria dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" per la procedura selettiva di chiamata a n. _1_ posto di ricercatore a tempo determinato SC _06/C1_- ssd _MED/18_ nominata con D.R. n. __4206_ del 18/12/2015 nelle persone di:

- Prof. Alfonso Barbarisi
- Prof. Achille Gaspari
- Prof. Giovanni Ramacciato

-
La Commissione procede all'appello dei candidati, in seduta pubblica.
Risulta assente il Dr. D'Orazi Valerio.
Sono presenti i seguenti candidati dei quali viene accertata l'identità personale come da allegato n. 1 parte integrante del presente verbale.

- 1) PATRIZI GREGORIO
- 2) PIRONI DANIELE

Alle ore 10,50 inizia la discussione dei titoli e delle pubblicazioni da parte dei candidati

Viene chiamato il candidato **PATRIZI GREGORIO**
A cui vengono poste le seguenti domande: approfondimento su n. 2 lavori: lavoro n. 6 Choise of the.... e lavoro n.12 Play to
Al termine viene chiesto al candidato di leggere e tradurre n. 2 paragrafi tratti dalle seguenti riviste:
lingua inglese: techniques in coloproctology
lingua francese: journal de chirurgie

Viene chiamato il candidato **PIRONI DANIELE** a cui vengono poste le seguenti domande:
approfondimento su n. 3 lavori: lavoro n. 1 Use of the... lavoro n. 2 Robotic Total Gastrectomy... lavoro n. 13 Combined Burch...
Al termine viene chiesto al candidato di leggere e tradurre n. 2 paragrafi tratti dalle seguenti riviste:
lingua inglese: techniques in coloproctology
lingua francese: journal de chirurgie

Alle ore 11,30 avendo tutti i candidati terminato la discussione dei propri titoli e pubblicazioni, la Commissione decide di riconvocarsi per il giorno 21 luglio alle ore 11,45 per esprimere il giudizio collegiale comparativo complessivo.
Roma, 21 luglio 2016

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.
La Commissione

- Prof. Alfonso Barbarisi
- Prof. Achille Gaspari
- Prof. Giovanni Ramacciato

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA A N. _1_ POSTO/I DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO TIPOLOGIA B INDETTA CON D.R N. _4206_ DEL __18/12/2015_ PER IL SSD 06/C1-SCMED/18 - PRESSO _IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE-FACOLTA' DI MEDICINA E ODONTOIATRIA DELL'UNIVERSITÀ DI ROMA LA SAPIENZA.

VERBALE N. 5

Alle ore 11.45 del giorno _21/07/2016_ presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche ex 3^ Clinica Chirurgica – Facoltà di Medicina e Odontoiatria dell'Università degli Studi di Roma “La Sapienza” si sono riuniti i membri della Commissione giudicatrice per la Procedura selettiva di chiamata a n. _1_ posto di ricercatore a tempo determinato SC _06/C1_- ssd _MED/18_ nominata con D.R. n. __4206_ del 18/12/2015 nelle persone di:

- Prof. Alfonso Barbarisi
- Prof. Achille Gaspari
- Prof. Giovanni Ramacciato

La Commissione sulla base delle valutazioni effettuate per ogni candidato esprime i giudizi complessivi comparativi sui candidati.
I giudizi complessivi formulati dalla Commissione sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. c).

Terminata la valutazione complessiva comparativa dei candidati, il Presidente invita la commissione ad indicare il vincitore.

Ciascun commissario, dunque, esprime una preferenza su uno solo dei candidati. È dichiarato vincitore il candidato che ha ottenuto un maggior numero di voti preferenze.

CANDIDATO PATRIZI GREGORIO Voti 0

CANDIDATO PIRONI DANIELE Voti 3

Pertanto la commissione, all'unanimità dei componenti, indica il **CANDIDATO PIRONI DANIELE** vincitore della procedura di chiamata a n. _1_ posto di ricercatore a tempo determinato SC _06/C1_- ssd _MED/18_ nominata con D.R. n. __4206_ del 18/12/2015

Il Presidente, dato atto di quanto sopra invita la Commissione a redigere collegialmente la “relazione riassuntiva” controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la “relazione riassuntiva” viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, che la sottoscrivono.

Roma, 21 luglio 2016

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. Alfonso Barbarisi

- Prof. Achille Gaspari

- Prof. Giovanni Ramacciato

ALLEGATO C

Giudizi complessivi comparativi della Commissione:

CANDIDATO:
PATRIZI GREGORIO

GIUDIZI COMPLESSIVO

L'attività scientifica e pubblicistica è di limitata diffusione e da considerarsi di discreto livello. Buona l'esperienza didattica e la competenza assistenziale. La prova orale, è globalmente considerata, discreta; molto buona la prova di lingua straniera. A giudizio unanime il C.V, i titoli, le pubblicazioni e la prova orale non producono un giudizio sufficiente per la chiamata del Dr. Patrizi Gregorio.

CANDIDATO:
PIRONI DANIELE

L'attività scientifica e pubblicistica è di buono/elevato livello internazionale indirizzata al profilo MED/18. L'attività didattica del candidato è considerevole per la importanza degli insegnamenti impartiti. Buona l'attività operatoria. La prova orale, mostra un'ottima maturità e padronanza degli argomenti in ambito chirurgico, scientifico e clinico. molto buona la prova di lingua straniera. A giudizio unanime il C.V, i titoli, le pubblicazioni e la prova orale producono un ottimo giudizio per la chiamata del Dr. Daniele Pironi a n. _1_ posto/i di Ricercatore a Tempo Determinato Tipologia B.